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Πότε και για ποιο θέμα ρωτήθηκαν 
οι πολίτες πριν το αποφασίσει 

η βουλή; Θα θυμάστε ίσως το δημο-
ψήφισμα επί χούντας  και την στιχο-
μυθία «…άλλο ψηφίζεις το πρωί / κι 
άλλο βγαίνει το βράδυ». Ο πολίτης 
καλείται για μια ακόμα φορά να επι-
βεβαιώσει την αδυναμία του να απο-
φασίζει μόνος του για την ζωή του.  
Σελ. 3

Πάει δυνατά προς τη Βουλή ο Ανδρέας Πουλάς
Πλήθος κόσμου στην προεκλογική ομιλία του υποψήφιου βουλευτή ΚΙΝΑΛ  Σελ. 9

ΓΙΆΝΝΗΣ
ΓΚΙΌΛΑΣ: 
Εργάσθηκα 
με συνέπεια 
για την Αργολίδα

10 λόγοι  
 που η  
Αργολίδα ψηφίζει
ΓΙΆΝΝΗ ΜΑΝΙΆΤΗ

Ισχυρή
η υποστήριξη
της Αργολίδας
στον ΓΙΆΝΝΗ 
ΑΝΔΡΙΑΝΌ

Να μην 
ακυρωθεί 

το έργο
του ΣΥΡΙΖΑ

Σελ. 7 Σελ. 11 Σελ. 10 Σελ. 12,13

ΠΆΝΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΡΆΚΟΣ: 

ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΏΝ

 �� ΕΚΛΟΓΈΣ ΣΤΟ ΌΝΟΜΑ ΤΗΣ ΛΑΪΚΉΣ ΚΥΡΙΑΡΧΊΑΣ
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45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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Εκλογές χωρίς να ερωτηθούμε
Όταν η αποχή είναι ίση ή μεγαλύτερη από την συμμετοχή

Αν εξαιρέσει κανείς τα 
γκουπούσκουλα, που 
ότι κι αν πει ο αρχηγός 

τους ανακαλύπτουν την σελή-
νη, στους υπολοίπους πολί-
τες γεννιούνται εύλογα πολλά 
ερωτηματικά γι αυτό που ονο-
μάζεται εκλογική διαδικασία 
και την πεμπτουσία της δημο-
κρατίας που λέγεται συμμετο-
χή στα κοινά.

Σύμφωνα με το σύνταγμα «θε-
μέλιο του πολιτεύματος είναι η 
λαϊκή κυριαρχία». Τι σημαίνει 
όμως λαϊκή κυριαρχία σε ένα 
σύνταγμα που προβλέπει μόνο 
επικουρική και μη ουσιαστική 
την συμμετοχή του πολίτη στα 

κοινά, αφού δεν αναγνωρίζει 
ως δεσμευτικό το δημοψήφισμα, 
ούτε επιτρέπει την παρέμβαση 
του πολίτη σε μια συζήτηση στην 
βουλή πχ.
Ο ρόλος του είναι στην πραγμα-
τικότητα περιορισμένος στο ελά-
χιστο, αφού μένει έξω από όλα 
τα κέντρα αποφάσεων. Αυτή εί-
ναι και η δήθεν λαϊκή κυριαρχία 
που του αναγνωρίζει το σύνταγ-
μα. Οι εκπρόσωποί του είναι ο 
«Λαός» κι αυτή «η ελεύθερη και 
ανόθευτη εκδήλωση της λαϊκής 
θέλησης, ως έκφραση της λαϊκής 

κυριαρχίας, τελεί υπό την εγγύ-
ηση όλων των λειτουργών της 
πολιτείας, που έχουν υποχρέω-
ση να τη διασφαλίζουν σε κάθε 
περίπτωση. Νόμος ορίζει τις ποι-
νικές κυρώσεις κατά των παρα-
βατών της διάταξης αυτής». Με 
άλλα λόγια οι καρπωμένοι των 
παραχωρηθέντων δικαιωμάτων 
των πολιτών, εγγυώνται πως θα 
συνεχίσουν να τα καρπούνται. Η 
«Λαϊκή» θέληση σταματά στην 
κάλπη!
Ο λαός είναι ουσιαστικά «κυ-
ρίαρχος» στο να παραχωρεί τη 
θέλησή του να τη διαχειρίζονται 
αυτοί που έχει εκλέξει.
Αλλά ας υποθέσουμε ότι η δημο-
κρατία δι εκπροσώπων λειτουρ-
γεί. Μήπως θυμάται κανείς ποτε 
για τελευταία φορά ρωτήθηκε 
από τους βουλευτές πως περνά 
και ποιες είναι οι πραγματικές 
ανάγκες του;. Πότε έγινε λαϊκή 
συνέλευση στην Αργολίδα για 
ένα θέμα που θα υποχρέωνε τους 
κοινοβουλευτικούς εκπροσώ-
πους να εφαρμόσουν τις εντολές 
της συνέλευσης, να εκπροσωπή-
σουν πραγματικά τον λαό; Μην 
κοπιάζετε. Η μόνη «συνέλευση» 
που έγινε αποδεκτή απ όλους 
τους τότε βουλευτές ήταν στο να 
μην πέσει κατηγορία ο Παναρ-
γειακός επί κυβερνήσεως Ράλλη. 
Θα πείτε βέβαια πως έγινα συλ-
λαλητήρια και ήταν παρόντες 
και οι βουλευτές. Ναι, έχετε δίκιο 
αλλά αναρωτηθείτε κατά πόσο 

εξέφραζαν την λαϊκή βούληση 
ή την κομματική τους γραμμή. 
Το πιο πρόσφατο συλλαλητήριο 
για το Νοσοκομείο του Ναυπλί-
ου αποδεικνύει περίτρανα το πιο 
πάνω. Μίλησαν μόνο εκπρόσω-
ποι, του δήμου, των κομμάτων, 
των εργαζομένων. Δεν μίλησε 
κανένας πολίτης, δηλαδή δεν 
μίλησε ο άμεσα επηρεαζόμενος 
από την κατάσταση που επικρα-
τεί στην υγεία. Χειροκρότησε 
όμως με βάσει τις πολικές προ-
τιμήσεις των εκπροσώπων του.
Όμως αυτό που δεν αντιλαμβά-
νονται τα κόμματα και οι κοι-
νοβουλευτικοί εκπρόσωποι ότι 
άμεσα επέρχονται υποχρεωτικές 
αλλαγές στον τρόπο έκφρασης. 
Ρίχνοντας μια ματιά στην τε-
λευταία εκλογική αναμέτρηση, 
παρατηρούμε πως η συμμετο-
χή μειώνεται συνειδητά και δεν 
αφορά αυτούς που λόγω ηλι-
κίας δεν μπορούσαν να πάνε 
στην κάλπη ή εκείνους που ήταν 
μακρύτερα από 200χιλιόμτρα 
από την περιοχή που είναι εγ-
γεγραμμένοι. Αφορά τους νέους 
που προτίμησαν την βόλτα τους, 
το μπάνιο τους από το να παν 
να ψηφίσουν. «Απολιτίκ» ίσως. 
«Aπολιτίκ», αλλά πόσο απολι-
τικός μπορεί να είναι κάποιος 
που συνειδητοποιεί πως δεν του 
πάει ο ρόλος του κομπάρσου στο 
θέατρο που λέγεται «κυρίαρχος 
λαός»;

Ο λαός είναι 

ουσιαστικά 

«κυρίαρχος» 

στο να παραχωρεί 

τη θέλησή του να τη 

διαχειρίζονται αυτοί 

που έχει εκλέξει.

«Απολιτίκ» ίσως. 
«Aπολιτίκ», αλλά 
πόσο απολιτικός 
μπορεί να είναι 

κάποιος που 
συνειδητοποιεί πως 

δεν του πάει ο ρόλος 
του κομπάρσου στο 
θέατρο που λέγεται 
«κυρίαρχος λαός»;
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Kaos στο Μικρό 
Θέατρο Αρχαίας 
Επιδαύρου

Η ομάδα χορού Griffón της Ιωάν-
νας Πορτόλου φέρνει το «Kaos» 
στη Μικρή Επίδαυρο για δύο πα-
ραστάσεις, στις 12 και 13 Ιουλί-
ου(21.30 μμ). Πρόκειται για ένα 
έργο που εξερευνά την ανθρώ-
πινη ανάγκη για ταυτότητα. Μια 
χορογραφική δουλειά που ακρο-
βατεί ανάμεσα στην σύνθεση και 
την αποσύνθεση, εξερευνώντας 
την ιδιότυπη πολυμορφία της 
Ιστορίας μας. 
Μετά από δύο πετυχημένα έργα, το 
«Risk» (2018) και το «Elizabeth» 
(2019), η Ιωάννα Πορτόλου συνε-
χίζει την πολύχρονη χορογραφική 
ενασχόληση της με το απρόβλεπτο 
στοιχεία της ανθρώπινης φύσης.  
Στο νέο της έργο «Kaos» καταδύ-
εται μαζί με την ίδια  χορευτική 
ομάδα στην ελληνική Ιστορία, δη-
μιουργώντας μια εκρηκτική πα-
ράσταση για τις ρίζες μας και πώς 
αυτές επιβιώνουν στο παρόν.
Το «Kaos» θυμίζει έντονα ρετρό 
σουβενίρ «Made in Greece». Μι-
λάει για το βάρος του πολιτισμού 
που κουβαλάμε, θέτοντας έτσι 
ερωτήματα ως προς την εξέλιξη 
της ταυτότητας μας στο σήμερα. 
Έντονες και σουρεαλιστικές εικό-

νες ζωντανεύουν επί σκηνής, φέρ-
νοντας μαζί τους πρωτόπλαστους, 
θεούς και ήρωες που περιπλανώ-
νται μαζί στη γη μιας σύγχρονης 
Ελληνικής Βαβέλ. Ετερόκλητα 
μουσικά είδη, από ηλεκτροακου-
στικούς ήχους μέχρι παραδοσιακά 
ακούσματα, συνθέτουν ένα ιδιό-
μορφο ηχητικό σύμπαν. 
Χορογραφία: Ιωάννα Πορτόλου
Μουσική σύνθεση: Αντώνης Πα-
λάσκας
Κοστούμια: Ιωάννα Τσάμη
Φωτισμοί: Τάσος Παλαιορούτας
Βοηθός χορογράφου: Ράνια Καπε-
τανάκη
Ερμηνεύουν: Ιωάννα Αποστόλου, 
Σεσίλ Μικρούτσικου, Γιάννης Νι-
κολαΐδης, Ηλίας Χατζηγεωργίου
Συμπαραγωγή του Φεστιβάλ Αθη-
νών & Επιδαύρου και της Ομάδας 
χορού Griffón
Τιμές εισιτηρίων: €25 / Φοιτητικό, 
65+: €10 / Άνεργοι, ΑμεΑ: €5
Προπώληση: Εκδοτήρια Φεστιβάλ 
Αθηνών (Πανεπιστημίου 39, Στοά 
Πεσμαζόγλου), greekfestival.gr, 
ticketmaster.gr (210 89 38 112, 
καθημερινά 09.00-21.00), στα κα-
ταστήματα Public και ΙΑΝΟΣ και 
στους χώρους των παραστάσεων.
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Ο καλλιτέχνης  
τ’ Αναπλιού «έφυγε»

Μετά μια πολύμηνη μάχη με το μοιραίο, άφησε τήν τελευταία 
του πνοή ο Γιώργος Παπαδόγγονας.

Το μνημείο για τόν Κωνσταντίνο Κανάρη που είχε κατασκευ-
άσει και είχε αποσπάσει το πρώτο βραβείο σε πανελλήνιο 
διαγωνισμό, επί 15 χρόνια αρνούνται να το τοποθετήσουν οι 
Δημοτικοί Άρχοντες, σε κάποιο σημείο τής πρώτης πρωτεύ-
ουσας τού ελευθέρου Ελληνικού Κράτους, το Ναύπλιον. Έτσι 
χωρίς δικαιολογία. Απλώς αρνούνται.

Θυμούμαι που μού έλεγε κατά τρόπο καλοπροαίρετο, ότι 
όπου να ’ναι θα ξεπερασθούν κάποια γραφειοκρατικά εμπό-
δια και το άγαλμα θα στηθεί. 

Και τα χρόνια πέρναγαν.

Κάθε φορά που απευθυνόνταν στους Δημοτικούς Άρχοντες, 
αυτοί σφύριζαν αδιάφορα.

Και τα χρόνια πέρναγαν, δοκιμάζοντας τήν υπομονή τού καλ-
λιτέχνη, αλλά και τήν ανοχή και τήν αξιοπρέπεια  όλων όσων 
γνώριζαν τα τεκταινόμενα. 

Σήμερα ο καλλιτέχνης δέν ζεί πιά. Έφυγε με το παράπονο 
για τήν αδιαφορία και τήν υποκρισία τής Δημοτικής Αρχής 
αλλά και με τήν δικαιολογημένη του απορία, τι είδους απόρ-
ριψη ήταν κι αυτή, για τόν ανδριάντα ενός αγωνιστή που τα 
είχε δώσει όλα για τήν ελευθερία τού Γένους, τού Ναυάρχου 
Κωνσταντίνου Κανάρη τού Πυρπολητή, που το όνομά του και 
μόνο, γέμιζε με τρόμο ολάκερη τήν Τουρκιά. 

Ο Μπουρλοτιέρης Κωσταντίνος Κανάρης, μόνο με τόν αρχι-
στράτηγο τού κατά ξηράν εθνικοαπελευθερωτικού αγώνα 
Θεόδωρο Κολοκοτρώνη θα μπορούσε να συγκριθεί. 

Τώρα τι είδους σύμπτωση είναι κι αυτή, (σύμπτωση;;), που 
ούτε ο ένας ούτε και ο άλλος ευτύχισαν να δούν έστω και 
μετά θάνατον ούτε μία οδό ή έστω ένα σοκάκι με το όνομά 
τους στήν πρώτη πρωτεύουσα τού σύγχρονου Ελληνικού 
κράτους;!   

Φίλε Γιώργο. Το γνωρίζω ότι μάς κοιτάς τώρα από εκεί ψηλά, 
ψάχνοντας να ξεχωρίσεις ανάμεσά μας έναν καινούργιο Κο-
λοκοτρώνη ή έναν Κανάρη για να ταράξει τα νερά που έχουν 
λιμνάσει, και να μάς γλυτώσει από τόν βούρκο που καταπίνει 
σιγά σιγά ολόκληρη τήν Ελλάδα μας. 

Ναύπλιον. 29.6.19

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι οφθαλμίατρος

του Θέμου Γκουλιώνη* 

μονολογώντας

Σκουρλέτη στέλνει ο ΣΥΡΙΖΑ στο Άργος
Η κεντρική πολιτική εκδήλωση του ΣΥΡΙΖΑ θα γίνει 
τελικά σήμερα Πέμπτη στο Άργος, με τη παρουσία 
του γραμματέα του κόμματος σ. Πάνου Σκουρλέτη.
 Το πρόγραμμα έχει ως εξής :
7.30 μμ. Περιοδεία στο κέντρο της πόλης με τους 
υποψήφιους βουλευτές.
 8.30 μμ. Συνέντευξη στα τοπικά ΜΜΕ στο Εργατικό 
Κέντρο Αργολίδας.
 9.00 μμ. Ομιλία του Π. Σκουρλέτη και χαιρετισμοί 
των υποψηφίων, σε ανοιχτή πολιτική συγκέντρωση 
στο Εργατικό Κέντρο.

ΑΝ.

Μνημείο Πατριωτισμού
Η Ελλάδα ως είναι γνωστό είναι γεμάτη 
«πατριώτες» που όταν το προβάλλουν τα 
κανάλια κόπτονται για την σημαία, την Μα-
κεδονία τα πετρέλαια των πολυεθνικών, την 
κόκκινη Μηλιά, τον Μ Αλέξανδρο, την Κων-
σταντινούπολη αλλά ξεχνάν τα πιο απλά. 
Την απότιση φόρου τιμής στους πεσόντες 
για την ελευθερία αυτής της χώρας. Στην 
Νέα Τίρυνθα πχ, το μνημείο των πεσόντων 
επισκιάζεται από τις κώλωνες της ΔΕΗ, το 
καφάο του ΟΤΕ, τον τηλεφωνικό θάλα-
μο και τις διαφημιστικές πινακίδες ενός 
«καφέ». Όπως και εκεί έτσι και σ όλη την Ελ-
λάδα τιμούμε αυτούς που θυσιάστηκαν για 
να είμαστε ελεύθεροι. Ή δεν είμαστε;

ΑΝ.

ιχνηλασίες
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Γιάννης Γκιόλας: Εργάσθηκα
με συνέπεια για την Αργολίδα

Φίλες και Φίλοι,
•	 Υπηρέτησα τη θητεία μου στη Βουλή για μια 

4ετία, ως μέλος της Επιτροπής Θεσμών και Δι-
αφάνειας, για την οποία δούλεψα σκληρά, μαζί 
με τους συντρόφους μου Βουλευτές, ώστε να 
τηρηθούν οι κανόνες εύρυθμης και νόμιμης 
λειτουργίας των Θεσμών  και να  προασπισθεί 
η ανεξαρτησία των θεμελιωδών εξουσιών του 
Πολιτεύματος.

•	Ήμουν  μέλος των Διαρκών Επιτροπών Οικο-
νομικών Υποθέσεων της Βουλής, της Επιτρο-
πής Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και 
Δικαιοσύνη και της Επιτροπή παρακολούθη-
σης των αποφάσεων του ΕΔΔΑ (Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου). 

•	 Συνέπραξα ως μέλος στην Επιτροπή Αναθε-
ώρησης του Συντάγματος, που επιτέλεσε ου-
σιαστικό έργο σε σύντομο χρονικό διάστημα. 
Σημαντικές  υπήρξαν οι προτάσεις για τον 
εκδημοκρατισμό και τη διεύρυνση των Συ-
νταγματικών διατάξεων στην προάσπιση των 
δημοκρατικών, κοινωνικών και συμμετοχικών 
προνοιών του καταστατικού χάρτη. Η κατάργη-
ση του άρθρου 86, που έδινε ασυλία σε σοβαρά 
ποινικά αδικήματα Υπουργών, καθώς και η θε-
σμοθέτηση του δημόσιου χαρακτήρα κοινωνι-
κών αγαθών, όπως το νερό και η ενέργεια.
•	 Σημαντική ήταν και η συμμετοχή μου 

στην Εξεταστική επιτροπή για την διε-
ρεύνηση των σκανδάλων στο χώρο της 
Υγείας, επί 18 μήνες. Ομοίως και στην 
Επιτροπή Διερεύνησης των Σκανδάλων  
στον Τραπεζικό τομέα για τα χρέη των 
κομμάτων και των ΜΜΕ. Κατά τις ερ-
γασίες της Επιτροπής αποκαλύφθηκε η 
κατασπατάληση του Δημοσίου χρήμα-
τος τόσο στον τομέα της Υγείας (ΚΕΕΛ-
ΠΝΟ, ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ,ΝOVARTIS) 
όσο και στην παράνομη  δανειοδότηση 
των κομμάτων (ΝΔ & ΠΑΣΟΚ) και των 
ΜΜΕ από τις Τράπεζες.

Ποιό ήταν το αποτέλεσμα της Εξεταστικής 
Επιτροπής της Βουλής για τα δάνεια των 
κομμάτων;
Τελικά τι έγιναν τα λεφτά; Ποιος θα πλη-
ρώσει όλα αυτά τα δάνεια; Θα τιμωρηθεί 
κάποιος; Δεν υπήρξαν επαρκείς αποδείξεις 
διαφθοράς για τα δάνεια των κομμάτων και 
των ΜΜΕ ώστε να αποδοθούν ευθύνες για 
τα... «δανεικά και αγύριστα» των κομμάτων;
Δεκατέσσερις  Βουλευτές όλων των πτερύγων 
της Βουλής με κοινή μας ερώτηση ρωτήσαμε να 
μάθουμε που βρίσκονται οι υποθέσεις.
Ο Άρειος Πάγος απάντησε ότι:
Δέκα έξη(16) Δικογραφίες είναι σε εξέλιξη 
με κακουργηματικού χαρακτήρα πράξεις, 
όπως απάτη απιστία κ.λπ. Αφορούν την οι-
κονομική διαχείριση των κομμάτων και τα 
δάνεια των καναλιών, ραδιοφωνικών σταθ-
μών και εφημερίδων, Αθηναϊκών και επαρ-
χιακών. Επίσης πενήντα επτά (57) υψηλό-
βαθμα στελέχη Τραπεζών και 4 οικονομικοί 
υπεύθυνοι των δύο κομμάτων διερευνώνται 
για εξίσου σοβαρά αδικήματα.

Φίλες και Φίλοι,
...και παρόλο που αυτές μου οι ιδιότητες  

απορροφούσαν πολύ χρόνο, ποτέ δεν ξέχα-
σα το Νομό μου και ποιους πολίτες εκπρο-
σωπώ στο Ελληνικό Κοινοβούλιο.
Εργάστηκα  με συνέπεια για την Αργολίδα, προ-
ωθώντας λύσεις για τους συμπολίτες μας , ξε-
μπλοκάροντας κρίσιμα έργα υποδομής, όπως η 
επέκταση του αρδευτικού δικτύου του Αναβάλου, 
υποστηρίζοντας την ένταξη περιφερειακών και 
επιχειρησιακών προγραμμάτων, υποβοηθώντας 
την  επανόρθωση των ζημιών από τις καταστρο-
φές της θεομηνίας του ΖΟΡΜΠΑ και προωθώ-
ντας τις χρηματοδοτήσεις.
Συνεργάστηκα με τους Δημάρχους και τους φο-
ρείς της Αργολίδας, για τη στήριξη και την επιτυ-
χή προώθηση των αιτημάτων τους σε Υπουργεία 
και Οργανισμούς. 
Το γραφείο μου ήταν και είναι πάντα ανοιχτό για 
τον κόσμο. Ήμουν παρών στα προβλήματα των 
πολιτών αλλά και των τοπικών φορέων, ανε-
ξαρτήτως πολιτικών πεποιθήσεων, με γνώμονα 
πάντα την καλύτερη δυνατή λύση για το κοινό 
όφελος.
 
Σημαντική ήταν  η συμβολή μου  μεταξύ των 
άλλων, για έργα όπως: 
1. Η πρόοδος του σημαντικότερου αναπτυξι-

ακού έργου στην Αργολίδα, η επέκταση του 
Αναβάλου στον Αργολικό κάμπο αλλά και η 
μεταφορά του δικτύου στην Ερμιονίδα.
 Εντάξαμε το σχετικό πρόγραμμα ύψους 
68.000.000 Ευρώ, από συνολικό  ποσό 448,2 
εκατ., Ευρώ που διατέθηκε από το ΥΠΠΑΤ σε 
31 αρδευτικά  έργα πανελλαδικά. To Αρδευ-
τικό έργο του Αναβάλου θα δώσει πνοή στην 
αγροτική ανάπτυξη του Νομού της Αργολίδας. 
Στο εντασσόμενο πρόγραμμα συμπεριλαμβάνεται 
και η επέκταση του δικτύου στην Ερμιονίδα. Αυτή 
η απόφαση μας κάνει ιδιαίτερα περήφανους! 
Είναι έργα αναγκαία και ζωτικά για τον Αρ-
γολικό κάμπο και τον Αγροτικό κόσμο 
και ιδιαίτερα για το λαό της Ερμιονίδας. 
Είναι πλέον ορατή και βέβαιη η εκτέλεση του 
γιατί ήταν δίκαιη και τώρα γίνεται πράξη! 
2.Συνέβαλα με μαχητική υποστήριξη και 
πειστική επιχειρηματολογία στην ίδρυση 
του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, στην με-
γαλύτερη πληθυσμιακά πόλη του Νομού, 
το Άργος. Το τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Οικονομίας του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου που ιδρύεται στο Άργος είναι απαραίτητο 
για την ανάπτυξη της υπαίθρου και θα φοι-
τήσουν εδώ φοιτητές από όλη την Ελλάδα.  
Το νέο πανεπιστήμιο ικανοποίησε ένα αίτημα 
30ετίας του Αργειακού λαού.
θα βοηθήσει στην ανάπτυξη της γεωργίας, φυ-
τικής και ζωικής παραγωγής και του αγροτοδια-
τροφικού τομέα. Στόχος του είναι να προσαρμό-
σει και να βάλει την παραγωγή της χώρας μας 
στην παγκόσμια αγορά αγροτικών προϊόντων, 
τροφίμων και υπηρεσιών
3. Στην ίδρυση δεύτερου αξιόλογου Τμήμα-
τος, Παραστατικών Σπουδών στη Σχολή Κα-
λών Τεχνών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου στο Ναύπλιο. 
Η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, ιδρύθηκε στο Ναύπλιο 
το 2003 με ταυτόχρονη σύσταση Τμήματος Θεα-
τρικών Σπουδών .
Η ίδρυση του Δεύτερου Τμήματος ,Παραστατικών 
Σπουδών για σκηνοθέτες και ηθοποιούς, έγινε 
δεκτή με μεγάλη ικανοποίηση από τον Δήμο, την 
Αργολική κοινωνία καθώς και από ανθρώπους 
του Θεάτρου και του κινηματογράφου, είναι ένα 
πολύ σπουδαίο γεγονός που έλειπε από τη χώρα, 
παρότι αντίστοιχες Σχολές υπάρχουν σε όλες τις 
προηγμένες Ευρωπαϊκές χώρες. 
Το Ναύπλιο Και το Άργος, διψούν για την πνευ-
ματική, πολιτιστική και οικονομική άνοδο, που 
θα τονωθεί με την πρόσθετη λειτουργία δύο Πα-
νεπιστημιακών Τμημάτων. Οι Δημοτικές αρχές 
και κάθε Δημόσιος φορέας που διαθέτει κατάλ-
ληλα κτίρια για την στέγαση των Πανεπιστημίων  
στο Άργος και το Ναύπλιο, είναι διατεθειμένοι να 
παράσχουν ό,τι καλύτερο και λειτουργικότερο δι-
αθέτουν. 
 Ήδη η Σχολή Καλών Τεχνών θα καταλάβει μέρος 
του κτιρίου του ΟΑΕΔ στην Ν. Τίρυνθα (με μεγά-
λο αμφιθέατρο και λοιπούς χρήσιμους χώρους). 
Οπωσδήποτε δε και στο Άργος η λειτουργία της 
Σχολής θα ξεκινήσει από το επόμενο έτος, οπότε 
θα υποδειχτούν και οι αρτιότεροι χώροι. 
4. Το κτίριο παροχής Συσσιτίων στον Ι. Ναό 
Ευαγγελιστρίας στο Ναύπλιο εντάχθηκε σε  

περιφερειακό πρόγραμμα, με χρηματοδότη-
ση  από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ) ύψους 1.500.000
5.Αποζημιώσεις για τις καταστροφές του 
κυκλώνα ΖΟΡΜΠΑ που έπληξε την Αργο-
λίδα.
Αποζημιώσεις συνολικού ύψους 6.500.000 
ευρώ, δόθηκαν από έκτακτη επιχορήγηση της 
Κυβέρνησης, στους Δήμους Άργους, Επιδαύρου, 
και Ερμιόνης.
6. Εκτελέσθηκαν έργα συντήρησης στην 
Ακρόπολη της Αρχαίας Τίρυνθας ύψους 
1.000.000
Ενταγμένα στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 
2014-2020, συγχρηματοδοτούμενα από το 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.
7.Την ένταξη του έργου ανέγερσης Πνευ-
ματικού Κέντρου Λυγουριού, προϋπολο-
γισμού 1.700.000 με πίστωση που εξα-
σφαλίσθηκε από το πρόγραμμα Δημόσιων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε)
 8.Την  Ίδρυση νέου Αστυνομικού Τμήμα-
τος Επιδαύρου στο Λυγουριό. 
9.Την Μεταστέγαση του Αστυνομικού Τμή-
ματος Κρανιδίου σε νέο κατάλληλο κτίριο.
 10.Την Μεταστέγαση του Λιμεναρχείου 
Ναυπλίου σε νέα,  σύγχρονα και λειτουργι-
κά μισθωμένα κτίρια.

ΟΙ ΕΠΟΜΕΝΟΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΟΙ ΣΤΟ-
ΧΟΙ ΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑ
Η επέκταση του δικτύου του Αναβάλου σε όλο το 
νομό, με την ταυτόχρονη πρόβλεψη υλοποίησης 
των δευτερευόντων δικτύων.
Η Μεταφορά του δικτύου του Φυσικού Αερί-
ου στο Άργος και το Ναύπλιο.
3.) Η ολοκλήρωση της σύνδεσης της Εθνικής 
οδού με τις δύο μεγάλες πόλεις του Νομού, αλλά 
και η επέκταση ενός σύγχρονου και βελτιωμένου 
αυτοκινητόδρομου προς την Ερμιονίδα.
4.) Η ίδρυση και η λειτουργία συνεργατικών και 
συνεταιριστικών σχημάτων με δραστηριότητα 
την παραγωγή, τυποποίηση και εξαγωγή αγροτι-
κών κυρίως προϊόντων ολοκληρωμένη διαχείρι-
σης καθώς και βιολογικών.
5.) Η ανάπτυξη πάρκου επιχειρήσεων με  στροφή 
σε προϊόντα υψηλής τεχνολογίας. Επιχειρήσεις 
νεοφυείς και καινοτόμες που θα απορροφήσουν 
τους νέους επιστήμονες της περιοχής. Κυρίως η 
στροφή θα πρέπει να γίνει σε μικρομεσαίες μονά-
δες που θα υποβοηθηθούν από την συγκροτηθεί-
σα Αναπτυξιακή Τράπεζα αλλά και την Ευρωπα-
ϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.
6.) Η  ανάδειξη, βελτίωση του πολιτιστικού πλού-
του  της περιοχής αλλά και όλων των διαχρο-
νικών μνημείων του τόπου μας. Επιδίωξη μας 
είναι η προβολή της Αργολίδας , ως το λίκνο της 
Κλασσικής Αρχαιότητας .Παράλληλος στόχος 
μας η καθιέρωση-διασφάλιση ταυτότητας για 
την Αργολίδα, διασφαλίζοντας τυπικά και ουσι-
αστικά ονομασία προέλευσης, (Βrand name), ως 
«Αργολίδα –Κέντρο της Κλασσικής Αρχαιότητας»

«Σας ζητώ να με εμπιστευθείτε 
ξανά γιατί τώρα με ξέρετε».
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Τα 20 κόμματα που
συμμετέχουν στις εκλογές

Στις επικείμενες εθνικές- βουλευτι-
κές εκλογές της 7ης Ιουλίου 2019 θα 
συμμετέχουν τελικά 20 κόμματα και 
συνασπισμοί κομμάτων, δηλαδή θα 
συμμετέχουν τα μισά ακριβώς κόμ-
ματα από ότι στις Ευρωεκλογές στις 
οποίες συμμετείχαν 40 κόμματα και 
συνασπισμοί κομμάτων.
Τα 20 κόμματα και συνασπισμοί κομ-
μάτων τα οποία έλαβαν το «πράσινο 

φως» από τον Άρειο Πάγο για να συμ-
μετέχουν στις επικείμενες βουλευτι-
κές εκλογές είναι: 
1) Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αρι-
στεράς – ΣΥΡΙΖΑ
2) Νέα Δημοκρατία - ΝΔ
3) Λαϊκός Σύνδεσμος-Χρυσή Αυγή
4) Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος-
ΚΚΕ
5) Κίνημα Αλλαγής (ΚΙΝ.ΑΛ.)
6) Ένωση Κεντρώων
7) Ελληνική Λύση- Κυριάκος Βελό-
πουλος
8) Πλεύση Ελευθερίας - Ζωή Κων-
σταντοπούλου
9) Αντικαπιταλιστική Αριστερή Συ-
νεργασία για την Ανατροπή - ΑΝΤ.
ΑΡ.ΣΥ.Α.
10) Δημοσθένης Βεργής - Έλληνες 
Οικολόγοι
11) Οργάνωση Κομμουνιστών Διε-
θνιστών Ελλάδας (Ο.Κ.Δ.Ε.)
12) Ελλήνων Συνέλευσις (Αρτέμης 
Σώρρας)
13) Εργατικό Επαναστατικό Κόμμα-
ΕΕΚ Τροτσκιστές
14) Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας 
(Μαρξιστικό-Λενινιστικό)- ΚΚΕ (μ-λ)
15) Μαρξιστικό Λενινιστικό Κομ-

μουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, μ-λ ΚΚΕ
16) Λαϊκή Ενότητα
17) Μέτωπο Ευρωπαϊκής Ρεαλιστι-
κής Ανυπακοής (ΜέΡΑ25) 
18) Δημιουργία Ξανά - Θάνος Τζήμε-
ρος
19) Συν… φωνία Πολιτικών Κομμά-
των
20) Ε.ΠΑ.Μ - Α.Κ.Κ.ΕΛ- Ενιαίο Παλ-
λαϊκό Μέτωπο (Ε.ΠΑ.Μ) και Αγρο-
τικό Κτηνοτροφικό Κόμμα Ελλάδας 
(Α.Κ.Κ.ΕΛ).

Mail επικοινωνίας: lupus@espiv.net

Από το «Stonewall» 
στα «Pride»
Της Πρωτοβουλίας γυναικών ενάντια στην πατριαρχία

ΣΤΙΣ 28 ΙΟΥΝΙΟΥ του 1969, στις Η.Π.Α. πραγματοποιείται επιδρομή της 
αστυνομία σε ένα μπαρ-στέκι ομοφυλόφιλων ατόμων, το«Stonewall 
Inn». Αυτή η επίθεση, αν και δεν αποτελεί πρωτοφανές γεγονός για τη 
συγκεκριμένη εποχή, δεδομένου ότι ξυλοδαρμοί και συλλήψεις εις βάρος 
ομοφυλοφίλων αποτελούν συχνό φαινόμενο, έχει μείνει στην ιστορία ως 
σταθμός για την LGBTQI+ κοινότητα καθώς μιλάμε για μία εξέγερση των 
ανθρώπων αυτών ενάντια στην κοινωνική απομόνωση και περιθωριοποί-
ηση παράλληλα με την αστυνομική και παρακρατική βία και καταστολή 
Στο σημείο αυτό σπεύδουν κι άλλα άτομα και η αντίσταση αναβαθμίζεται 
σε εξέγερση που διαρκεί τρείς μέρες και γενικεύεται σε αρκετές περιοχές 
της Νέας Υόρκης. Μιλάμε για μία συνθήκη που είχε ισχυρό αντίκτυπο στα 
lgbtqi+ κινήματα καθώς τα υποκείμενα εξεγέρθηκαν ενάντια σε όλο το 
φάσμα της καταπίεσης που δέχονταν στο κοινωνικό και το πολιτικό πεδίο 
και έπειτα και στο ατομικό. Μετά την εξέγερση του stonewall, υπήρχε ένα 
χειροπιαστό γεγονός αντίστασης με βάση το οποίο διαδήλωνε ο κόσμος 
προκειμένου να το διατηρήσει στη συλλογική μνήμη αλλά και να εμπνεύ-
σει νέους αγώνες. Την επόμενη χρονιά πραγματοποιήθηκε το πρώτο Gay 
Pride, μια διαδήλωση με αφορμή μία ημέρα αντίστασης, μνήμης της εξέ-
γερση και σημείο αναφοράς των LGBTQI+ διεκδικήσεων.
ΤΑ PRIDE άρχισαν σταδιακά να εξαπλώνονται και πλέον πραγματοποιού-
νται σε πολλές πόλεις του πλανήτη. Η σύνδεση των Pride με το «Stonewall» 
είναι σαφής και εδράζεται στην έκφραση των αναγκών των υποκειμένων 
που δέχονται την καταπίεση. Με το πέρας των χρόνων ωστόσο, οι ανα-
φορές στην εξέγερση μειώθηκαν. Τα χαρακτηριστικά αλλά και η ίδια η 
μνήμη της εξέγερσης του stonewall αποσιωπήθηκαν συστηματικά με 
στόχο την αλλοίωση, την αποριζοσπαστικοποίηση και εν τέλει την αφο-
μοίωση του αγώνα. Είναι άλλωστε χαρακτηριστική η προσπάθεια της κυ-
ριαρχίας να απονοηματοδοτήσει τους αγώνες και να τους απεκδύσει από 
τα ριζοσπαστικά χαρακτηριστικά και τις διεκδικήσεις εκείνες που θα τους 
καθιστούσαν πραγματικά επικίνδυνους για το υπάρχον και παράλληλα 
η προσπάθεια για επανανοηματοδότηση τους προκειμένου να διαστρε-
βλωθεί η αντίληψη για τη χειραφέτηση των καταπιεσμένων και να αναχθεί 
σε αίτημα συνδιαχείρισης της εξουσίας. Το αίτημα της ορατότητας που 
τίθεται ως προτεραιότητα, εμποδίζει την εξέλιξή των Pride σε ένα κίνημα 
με ριζοσπαστικά χαρακτηριστικά και συνολικές διεκδικήσεις για ισότητα 
και ελευθερία, καθώς ενέχει τη θέληση για ενσωμάτωση στο υπάρχον σύ-
στημα. Υπάρχουν βέβαια και pride που αυτοπροσδιορίζονται ως radical 
(αυτοοργανωμένα) και έχουν κάνει ένα πρώτο βήμα όσον αφορά την 
απόρριψη των θεσμικών φορέων και την προώθηση μιας ριζοσπαστικής 
αντίληψης σε σχέση με τις διεκδικήσεις της LGBTQI+ κοινότητας.
Ο ΚΑΠΙΤΑΛΙΣΜΟΣ δεν αποτελεί απλά ένα οικονομικό μοντέλο κοινωνικής 
οργάνωσης, αλλά ένα πλέγμα κοινωνικών συμπεριφορών και δομών που 
ορίζονται στη βάση της εκμετάλλευσης και της καταπίεσης. Είναι λοιπόν 
ζητούμενο η συνολικοποίηση των μερικών αγώνων σε μία ριζοσπαστική 
κατεύθυνση που θα αποσκοπεί στη συνολική ανατροπή του υπάρχοντος. 
Επί του συγκεκριμένου λοιπόν, το διακύβευμα δεν είναι η ανέλιξη ομοφυ-
λόφιλων σε θέσεις εξουσίας, που σε διαφορετικές συνθήκες θα είχαν πρό-
σβαση μόνο ετεροφυλόφιλοι, αλλά η πλήρης κατάργηση των σχέσεων κα-
ταπίεσης και εκμετάλλευσης ανθρώπου από άνθρωπο, για τη δημιουργία 
μιας κοινωνίας ισότητας, αξιοπρέπειας, αλληλεγγύης και ελευθερίας.
ΕΜΕΙΣ, ΩΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ενάντια στην πατριαρχία αναγνω-
ρίζουμε τη σύνδεση των αγώνων για τη γυναικεία χειραφέτηση με τους 
αγώνες της lgbtqi+ κοινότητας, καθώς αντιλαμβανόμαστε ότι κοινή ρίζα 
των δύο αποτελεί η πατριαρχία, δομικό στοιχείο του καπιταλιστικού συ-
στήματος από το οποίο πηγάζει κάθε μορφής καταπίεση και εκμετάλλευ-
ση. Απαντάμε λοιπόν με την οργάνωσή μας ως αναρχικές και ως γυναίκες 
ενάντια στην καταπίεση της πατριαρχίας και όλων των μορφών εξουσίας 
που επιβάλλονται από το υπάρχον σύστημα. Για να γίνει ο κόσμος όπως 
οραματιζόμαστε, δεν μπορούν να διατηρηθούν οι υπάρχουσες πατριαρ-
χικές δομές και για να επέλθει αυτή η αλλαγή, πρέπει να συμμετάσχουμε 
οι ίδιες στον αγώνα εναντίον του κόσμου της εξουσίας. Ο αγώνας για την 
απελευθέρωσή από τα δεσμά της πατριαρχίας είναι αναπόσπαστο κοµµά-
τι του αγώνα για το γκρέμισμα της κρατικής και καπιταλιστικής επιβολής. 
Ενώνουμε τις φωνές μας μαζί με όλες τις καταπιεσμένες και τους κατα-
πιεσμένους, με τα άτομα της lgbtqi+ κοινότητας, τους εργάτες και τους 
άνεργους, τις μετανάστριες, τους φοιτητές και τις μαθήτριες και οργανω-
νόμαστε ταξικά, αυτοοργανωμένα και αντιθεσμικά. Μαζί με όλους όσοι 
αγωνίζονται σε κάθε γωνιά της γης, διατηρούμε τη φλόγα της εξέγερσης 
του Stonewall ζωντανή, ώστε να οικοδομήσουμε από κοινού έναν κόσμο 
που θα χωράει πολλούς κόσμους μέσα του, για τη δημιουργία μιας κοινω-
νίας ισότητας, αλληλεγγύης και ελευθερίας.

Vita Civilis
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Πάει δυνατά προς 
τη Bουλή ο Ανδρέας Πουλάς

Πλήθος κόσμου στην προεκλογική ομιλία του υποψήφιου βουλευτή ΚΙΝΑΛ

«Ό σοι βρισκόμαστε σήμερα 
εδώ, δεν κάνουμε απλά 
και μόνο μια προεκλογι-
κή συγκέντρωση. Είμαστε 

εδώ για να δώσουμε το παρόν στη 
μεγάλη προσπάθεια του Κινήματος 
Αλλαγής. Ο αγώνας μας είναι αγώνας 
για τον τόπο και τον λαό. Τόσα χρόνια 
μέσα στα Νοσοκομεία, έχω ζήσει από 
κοντά, έχω συνειδητοποιήσει από-
λυτα, πόσο υποφέρει ο λαός μας όλη 
αυτή την περίοδο και πως οδηγηθή-
καμε εδώ».

Με αυτά τα λόγια, χειροκροτούμενος ξε-
κίνησε την ομιλία του ο υποψήφιος βου-
λευτής ΚΙΝΑΛ Ανδρέας Πουλάς, στην κα-
τάμεστη από κόσμο αίθουσα του Pantazis 
Royal στη Δαλαμανάρα.
Ο Ανδρέας Πουλάς εμφανώς συγκινημέ-
νος, απευθυνόμενος στους συμπατριώτες 
του που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά 
του, τους διαβεβαίωσε ότι και ο ίδιος με 
τη σειρά του θα τους τιμήσει και θα κάνει 
ότι περνάει από το χέρι του, αν εκλεγεί 
βουλευτής, προκειμένου να λυθούν τα 
χρόνια προβλήματα που αντιμετωπίζει η 
Αργολίδα, ώστε να πάρει τη θέση που της 
αξίζει στην επικράτεια.  
Ο υποψήφιος βουλευτής αναφερόμενος 
στην υποψηφιότητά του, επισήμανε ότι 
δεν ονειρεύεται να γίνει ένας πολιτικός 
παλαιάς κοπής. Ένας πολιτικός σαν αυ-
τούς που χρεοκόπησαν τη χώρα.

–	«Δέχθηκα την πρόταση της Φώφης 
Γεννηματά γιατί θέλω και μαζί σας 
μπορώ, μέσα από τη μεγάλη δημο-
κρατική παράταξη, να αλλάξουμε την 
Αργολίδα. Να αλλάξουμε την Ελλά-
δα. Να δώσουμε ξανά σάρκα και οστά 
στα οράματα του αείμνηστου Ανδρέα 
Παπανδρέου». 

Βασικό του μέλημα:
–	«Πρώτα ο άνθρωπος. Για να κατα-

φέρω να πραγματοποιήσω το όραμά 
μου  για τον Άνθρωπο, για το μέλλον 
των παιδιών μας, για την Αργολίδα 
της καρδιάς μου, χρειάζομαι τη ψήφο 
σας στις εκλογές της 7ης Ιουλίου. 
Χρειάζεται να δώσετε  μια μεγάλη 
Νίκη στις δυνάμεις της Αλλαγής. Στο 
Κίνημα Αλλαγής. Θα είναι η μόνη 
νίκη του λαού και το τέλος του πα-
λιού. Για τη ζωή μας, για την πατρίδα 
μας», τόνισε καταχειροκροτούμενος 
από τους παρευρισκόμενους.  

Ο υποψήφιος Βουλευτής, αναφέρθηκε 
ακόμα στα πεπραγμένα της απερχόμενης 
Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, καθώς και 
στα προβλήματα που αφήνει πίσω της 
(μεγάλη φορολογία, αναιμικούς ρυθμούς 
ανάπτυξης, υποχωρήσεις στα εθνικά θέ-

ματα, υποσχέσεις που δεν τηρήθηκαν κ.α.). 
–	«Για όλα αυτά και για πολλά ακόμη, ο 

λαός στις 7 του Ιούλη, θα δώσει την 
απάντησή του με την ψήφο του στο 
Κίνημα Αλλαγής και το ΠΑΣΟΚ. Τέρ-
μα στα ψέματα, τέρμα στις φαντασιώ-

σεις. Εθνική Συμφιλίωση, Λαϊκή Κυ-
ριαρχία, βελτίωση του επιπέδου ζωής 
του λαού. Δουλειά και μόνο δουλειά», 
υπογράμμισε. 

Ενώ επεσήμανε πως, ήρθε η ώρα να 
ξαναβρούν οι άνθρωποι του ΠΑΣΟΚ το 

δρόμο τους, να επαναχαράξουν την πο-
ρεία τους, με νέους ανθρώπους και την 
Φώφη Γεννηματά στο τιμόνι ώστε να δο-
θεί επιτέλους  στο Κίνημα Αλλαγής νέα 
πνοή και νέα αφετηρία.  Με ξεκάθαρες 
και σταθερές θέσεις.

Ο Ανδρέας Πουλάς  
δεν ονειρεύεται να 
γίνει ένας πολιτικός 
παλαιάς κοπής, ένας 
πολιτικός σαν αυτούς 
που χρεοκόπησαν τη 

χώρα

Οι προτεραιότητες Πουλά
Στα τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει η Αργολίδα και που και 
χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης 
αναφέρθηκε ο Ανδρέας Πουλάς:
•	 «Ο τόπος μας διαθέτει όλα τα 

συγκριτικά πλεονεκτήματα για 
να πάει μπροστά. Προϋπόθεση 
είναι η υλοποίηση των ανα-
γκαίων έργων που σήμερα 
έχουν τελματώσει, η απελευ-
θέρωση των δημιουργικών 
δυνάμεων των ανθρώπων του 
τόπου μας από τα υπερβολικά 
βάρη που αναγκάζονται να 
επωμιστούν σήμερα και τέλος 
ένας επιτελικός σχεδιασμός 
που θα λειτουργεί περισσότερο 
συντονιστικά και θα ενθαρρύ-
νει τις συνέργειες μεταξύ των 
επιμέρους κλάδων», υπογράμ-
μισε, καταγγέλλοντας παράλ-
ληλα την αδιαφορία όλων των 
εμπλεκομένων φορέων».

Πρώτο μέλημά του, στο πλαίσιο 
του «Σχεδίου Ελλάδα» για Πε-
ριφέρειες και Νομούς με ταυ-
τότητα, εφ΄ όσον εκλεγεί, θα 

είναι, μεταξύ άλλων :
•	 Η δημιουργία οδικών αξόνων 

που θα συμβάλλουν στην του-
ριστική ανάπτυξη του Νομού

•	 Η επαναλειτουργία του τρέ-
νου στην Αργολίδα.

•	 Η δημιουργία της  σύγχρονης 
νοσηλευτικής μονάδας,  η 

οποία θα εξυπηρετεί της ανά-
γκες των Αργολιδέων

•	 Η Ανάπτυξη της πραγματικής 
Οικονομίας, μέσω αναπτυξι-
ακών έργων που θα πρέπει 
να ξεκινήσουν άμεσα για τη 
δημιουργία νέων θέσεων ερ-
γασίας.

•	 Η επίλυση των προβλημάτων 
που αντιμετωπίζουν οι αγρό-
τες της Αργολίδας (μείωση 
κόστους παραγωγής, κόκκινα 
δάνεια, φορολόγηση κ.α.)

•	 Ανάδειξη των αρχαιολογικών 
χώρων

•	 Τα έργα στον Ανάβαλο
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Ισχυρή η υποστήριξη της Αργολίδας 
στον Γιάννη Ανδριανό

Ι διαίτερα ισχυρά είναι τα θετικά μηνύ-
ματα στήριξης που εισπράττει τις τε-
λευταίες μέρες ο Γιάννης Ανδριανός 

από τους πολίτες στις πόλεις και τα χωριά 
της Αργολίδας, τα οποία επισκέπτεται στο 
πλαίσιο της προεκλογικής περιόδου.
Οι πολίτες της Αργολίδας εκτιμούν το γε-
γονός ότι ο από το 2009 βουλευτής τους, 
ποτέ δεν έλειψε από δίπλα τους, ενώ με-
τέφερε πάντα δυνατή τη φωνή και τις δι-
εκδικήσεις τους στην κεντρική πολιτική 
σκηνή.
Πολύ περισσότερο, συγκρίνουν τα φτωχά 
πεπραγμένα των τελευταίων πέντε χρό-
νων με τα εκτεταμένα έργα και τις παρεμ-
βάσεις που υλοποιήθηκαν και δρομολο-
γήθηκαν στην Αργολίδα μέχρι το 2015, 
και ιδίως κατά τη θητεία του Γιάννη Αν-
δριανού στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού. Δεν είναι άλλωστε τυχαίο ότι 
ο Ανδριανός απολαμβάνει την σταθερή 
και βαθιά εκτίμηση όχι μόνο των ψηφο-
φόρων της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και 
των πολιτικών του αντιπάλων.
Με όπλο του την μετριοπάθεια και την 
αμεσότητα, την ειλικρίνεια και το έργο 
για την Αργολίδα, ο Γιάννης Ανδριανός 
τονίζει στις προεκλογικές του ομιλίες την 
ανάγκη να ξαναπιάσουμε το νήμα των έρ-
γων που κόπηκε τον Ιανουάριο του 2015, 
καθώς η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, όπως τονί-

ζει, είτε εγκατέλειψε δρομολογημένα έργα 
με διασφαλισμένη χρηματοδότηση είτε 
καθυστέρησε υπερβολικά την υλοποίησή 
τους, όπως συνέβη με τον Ανάβαλο, το 
οδικό τμήμα Δερβενάκια - Μυκήνες που 
συνδέει την Αργολίδα με τους μεγάλους 
οδικούς άξονες, το Αρχαιολογικό Μου-

σείο του Άργους, το λιμάνι και τη Μαρίνα 
του Ναυπλίου καθώς και το Μπούρτζι.
Τονίζει ακόμη την ανάγκη ενίσχυσης του 
αγροτικού κόσμου, της μεσαίας τάξης, της 
μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας και 
των ελεύθερων επαγγελματιών μέσα από 
την ουσιαστική μείωση της επιβάρυνσης 

από φόρους και εισφορές και τον εξορθο-
λογισμό της λειτουργίας του κράτους. Έμ-
φαση ακόμη δίνει στην ενίσχυση του θε-
σμού της οικογένειας, της ασφάλειας και 
της νομιμότητας, καθώς της ποιότητας 
στην υγεία και την παιδεία, πεδίο όπου 
συνέβαλε στη διατύπωση του φιλόδοξου 

προγράμματος της Νέας Δημοκρατίας ως 
αναπληρωτής τομεάρχης Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων του κόμματος.
Το σίγουρο είναι ένα: Αν τελικά οι ψηφο-
φόροι της Αργολίδας ανανεώσουν την 
στήριξή τους στον Γιάννη Ανδριανό, η Αρ-
γολίδα περιμένει απ’ αυτόν πολλά, δεδο-
μένης της πείρας του, αλλά και των πολύ 
καλών προσωπικών σχέσεων που διατη-
ρεί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αλλά και 
τους δύο πρώην πρωθυπουργούς Αντώνη 
Σαμαρά και Κώστα Καραμανλή. Όλα θα 
κριθούν την Κυριακή!

Ο Ανδριανός απολαμβάνει 
την σταθερή και βαθιά 
εκτίμηση όχι μόνο των 
ψηφοφόρων της Νέας 

Δημοκρατίας, αλλά και των 
πολιτικών του αντιπάλων.



Οι εκλογές της 7ης Ιουλίου θα προσδιορί-
σουν το μέλλον μας για τα επόμενα πολλά 
χρόνια.
Οι μάχες που θα χρειαστεί να δοθούν και 
να κερδηθούν αφορούν στην Αργολίδα 
και την Ελλάδα, αφορούν στο σήμερα και 
το αύριο, αφορούν στους γονείς μας, σ’ 
εμάς και κυρίως στα παιδιά μας.
Εδώ και χρόνια, ο Γιάννης Μανιάτης, προ-
σπαθεί και όπως φαίνεται πολύ επιτυχη-
μένα, να κάνει περήφανους τους πολίτες 
της Αργολίδας, που τον εμπιστεύθηκαν 
να τον εκλέξουν στη Βουλή των Ελλήνων. 
Αγωνίστηκε, πάντα στην πρώτη γραμμή, 
για το Κίνημα που αντιπροσωπεύει από 
τον άνεργο και το μικρομεσαίο που πα-
λεύει για την επιβίωση, μέχρι τον αγρότη 
και τον οικογενειάρχη της μεσαίας τάξης 
που δημεύεται η περιουσία του, το φοιτη-
τή που απειλείται από την ανεργία και τη 
μετανάστευση.
Προσβλέποντας σε μια Αργολίδα, που τα 
παιδιά της ζώντας στον τόπο που γεννή-
θηκαν και μεγάλωσαν, να μπορούν πλέον 
να προσφέρουν εθνικό πατριωτικό έργο, 
να ανακαλύπτουν νέους δρόμους για Και-
νοτομία και Απασχόληση, να ανοίγουν 
νέους ορίζοντες για ένα σύγχρονο κράτος, 
φιλικό στον πολίτη που λειτουργεί αξιόπι-
στα, με αξιοκρατία και δικαιοσύνη.
Πιστεύει ότι ο βουλευτής, δεν εκλέγεται 
για να χτυπάει με συγκατάβαση, «φιλικά», 
στην πλάτη τον ψηφοφόρο. Ο βουλευ-
τής είναι ο εκπρόσωπος του έθνους 
και του τόπου του, που οφείλει με 
γνώσεις, με εμπειρία, με δύναμη και 
πειθώ, με αποφασιστικότητα και απο-
τελεσματικότητα, να υπηρετεί και να 
τιμά τους ανθρώπους που τον εξέλε-
ξαν και να αναδεικνύει τον τόπο του 
σε όλη την Ελλάδα.
Αυτά εξ άλλου διδάσκει στους φοιτητές 
του στο Πανεπιστήμιο. Για να μπορεί το 
παιδί του μεροκαματιάρη σιδερά, όπως ο 
ίδιος, ή του αγρότη, το παιδί που δεν γεν-
νήθηκε με λεφτά, ούτε με μπάρμπα στην 
Κορώνη, να πετύχει στη ζωή του. Με την 

αξία του, τις αρχές του, τον αγώνα του και 
τις γνώσεις του.
Στα δύσκολα δέκα χρόνια της κρίσης 
στάθηκε πάντα συνεπής, όρθιος, υπη-
ρετώντας τη μοναδική πατριωτική 
αξία: την αλήθεια. Έκλεισε την πολιτι-
κή του πόρτα σε προτάσεις απ’ όλες τις 
πλευρές. Όταν πολλοί άλλοι, αποζητούσαν 
παρακλητικά τέτοιες προτάσεις. Όταν πολ-
λοί άλλοι κρύβονταν ή λοξοκοιτούσαν σε 
άλλες παρατάξεις. Γιατί είχε πάντα προτε-
ραιότητα την αγάπη του για την Αργολίδα 
και την Ελλάδα. Γιατί είχε πάντα πάθος 
και αποφασιστικότητα, για να γίνει το αύ-
ριο καλύτερο από το χθες. Γιατί θεωρεί ότι 
είναι μεγάλη ανάγκη, η φωνή της Προο-
δευτικής Αργολίδας να ακουστεί δυνατά 
και στη νέα Βουλή. Ισχυρή και δυνατή 
για να μπορεί να γίνει αποδεκτή εκεί που 
παίρνονται οι αποφάσεις.
Απέναντι στη δημαγωγία και τα ψέματα 
της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ήταν πάντα στην 
πρώτη γραμμή, σε κεντρικό επίπεδο, στη 
Βουλή, σε κανάλια κι εφημερίδες, σε συνέ-
δρια και δημόσιες πανελλαδικές συναντή-
σεις, όπου αντιπαρέταξε και αντιπαρατάσ-
σει τη δημιουργικότητα, την αξιοσύνη, την 
αποφασιστικότητα, την αξιοκρατία και την 
ηθική. Απέναντι στις συντηρητικές πολι-
τικές της Ν.Δ., αντιπαρατάσσει τις προτά-
σεις του Κινήματος Αλλαγής, στις οποίες 
ήταν συνδημιουργός, για μια δίκαιη και 
συνεκτική Κοινωνία, με ισχυρό Κράτος 
Αλληλεγγύης.

Το έργο του στην Αργολίδα, με δικές του 
υπουργικές αποφάσεις, το αποδεικνύει: 

1)	3.000 οικογένειες με 45% φθηνό ηλε-

κτρικό ρεύμα από το Κοινωνικό Τιμο-
λόγιο. 

2)	Έκπτωση 70% στο ρεύμα των συσσιτί-
ων της εκκλησίας, τα γηροκομεία, τα 
ορφανοτροφεία. 

3)	Νομοθέτησε 40% λιγότερο ενεργειακό 
κόστος σε 10.000 σπίτια και 1.000 επι-
χειρήσεις, μέσω του δικτύου φυσικού 
αερίου, που έπρεπε να είναι έτοιμο από 
το 2017 στην Αργολίδα.

4)	Σε 4.000 κατοίκους της Αργολίδας που 
κατοικούν σε χωριά με Αιολικά Πάρκα, 
παρέχονται έως 400 € κάθε χρόνο, από 
ανταποδοτικά τέλη των επιχειρήσεων.

5)	Είχε εγκρίνει 5.700.000 € για τα νοσο-
κομεία Αργολίδας.

6)	Με το «νόμο Μανιάτη» για τις έρευνες 
υδρογονανθράκων, εξασφάλισε 1.000 
€ κάθε χρόνο και για τα επόμενα 40 
χρόνια, στις συντάξεις των 25.000 συ-
νταξιούχων της Αργολίδας.

7)	Διασφάλισε 5.600.000 € για την ανά-
δειξη της Επιδαύρου σε παγκόσμιο κέ-
ντρο ιατρικού τουρισμού.

8)	Νομοθέτησε 40% φθηνότερο ηλεκτρι-
κό ρεύμα για τους 12.000 αγρότες της 
Αργολίδας.

9)	Αναβάθμισε με το «Εξοικονομώ κατ´ 
οίκον», 800 κατοικίες, με δημιουργία 
200 θέσεων εργασίας.

10)	Προώθησε με 57.000.000 € το έργο 
του Αναβάλου, με επεκτάσεις σε όλη 
την Αργολίδα.

Στα επιδόματα ελεημοσύνης του ΣΥΡΙΖΑ 
αντιπαρέταξε και αντιπαρατάσσει την αξι-
οπρέπεια της δουλειάς και της ανεξαρτη-
σίας από το πελατειακό κράτος. Το πραγ-
ματικό ισχυρό κράτος πρόνοιας, μέσα από 
παρεμβάσεις που φέρνουν την προσωπική 
υπογραφή του, με αγάπη και νοιάξιμο για 
τη νέα γενιά, με φροντίδα για το συνταξι-
ούχο και τον οικονομικά αδύναμο.
Στις επόμενες εκλογές η Αργολίδα έχει 
ανάγκη από μια Δυνατή Προοδευτική 
Φωνή στη νέα Βουλή. Να διεκδικήσει 
αυτό που της ανήκει. Να επανέλθει η αυ-
τοπεποίθηση, η περηφάνια και το χαμόγε-
λο στα πρόσωπα των κατοίκων της.
Η Δημοκρατία, το ήθος, η αξιοκρατία και 
αξιοπρέπεια, η επιστημονική γνώση, η 
αλληλεγγύη είναι οι πυλώνες για μια Αρ-
γολίδα Πρότυπο Ανάπτυξης για όλη την 
Ελλάδα, για μια Αργολίδα που δημιουργεί 
νέες θέσεις εργασίας τα παιδιά της.
Η εκλογή του Γιάννη Μανιάτη, εξασφαλί-
ζει το όραμα αυτό. 
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10 λόγοι που η Αργολίδα 
ψηφίζει Γιάννη Μανιάτη

Ο βουλευτής οφείλει 
να υπηρετεί και να τιμά 

τους ανθρώπους που 
τον εξέλεξαν και να 

αναδεικνύει τον τόπο 
του σε όλη την Ελλάδα
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Να μην ακυρωθεί ό,τι κατακτήθηκε 
με πολλούς κόπους και θυσίες

Πάνος Νικολαράκος, ο γιατρός, ο πολιτικός, ο άνθρωπος
Συνολικά το κοινωνικό κράτος λειτουργεί 
βάσει της ανταποδοτικότητας των φόρων 
των πολιτών μακριά από την λογική της 
υπεραξίας και της επιδίωξης κέρδους.
Σαφώς και υπάρχει παράλληλα ιδιωτική 
Υγεία και Παιδεία αλλά το πρόβλημα μας με 
την Νέα Δημοκρατία  δεν αρχίζει και την 
τελειώνει στην αναθεώρηση του Άρθου 16 
για τα πανεπιστήμια ή στην θλιβερή κατά-
σταση που είχε περιέλθει το Νοσοκομείο 
Ερρίκος Ντυνάν που εν τέλει αναστρέψαμε 
στην κανονικότητα προς όφελος της κοινω-
νίας και του Ε.Σ.Υ.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Μια και αναφέρατε το Ε.Σ.Υ. 
σε ποια κατάσταση βρίσκεται η περί-
θαλψη στον Νομό μας; Οι αντιδράσεις 
μερίδας του προσωπικού υποστηρίζει 
πως έχει υποβαθμιστει η παροχή υγεί-
ας στον Νομό.
ΝΙΚΟΛΑΡΑΚΟΣ: Δυστυχώς κάποιοι ηθελη-
μένα ή αθέλητα ξεχνουν τις περιπέτειες της 
δημόσια υγείας με τις πολιτικές του Άδω-
νη, αντιπροέδρου σήμερα της ΝΔ, με τη μη 
πρόσληψη προσωπικού και ουσιαστικά της 
προετοιμασίας χαρίσματος της δημόσιας 
υγείας στον ιδιωτικό τομέα.  Θα σας ανα-
φέρω επιγραμματικά τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ για 
την Αργολίδα. Τα πραγματικά στοιχεία για 
την Υγεία στα Νοσοκομεία της Αργολίδας. 
1) 930.000 ευρώ για τεχνολογικό εξοπλι-
σμό των δύο νοσηλευτικών μονάδων. Με-
γάλης αξίας και εξαιρετικής σημασίας για 
τις δύο νοσηλευτικές μονάδες.
2) 220.000 ευρώ για την αποπεράτωση της 
μονάδας Τεχνητού Νεφρού (ημιτελές από 
το 2009, βρίσκεται σε φάση να ξεκινήσει η 
δημοπράτηση)
3) 53.000 για την κτηριακή ανασυγκρότη-
ση του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών 
(νοσηλευτική μονάδα Άργους)
4) 59.000 για την πυρόσβεση. Υπογράφτηκε 
σύμβαση με τον ανάδοχο για την ολοκλή-
ρωση των προαπαιτούμενων από την Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία εργασιών ενεργητι-
κής και παθητικής πυροπροστασίας.
5) Η Νοσηλευτική Μονάδα Άργους έχει 
ενταχθεί από το 2017 μετά από κατάθεση 
πρότασης στο Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας, σε πιλοτικό έργο για Αυτοπαρα-
γωγή και Ιδιοκατανάλωση με ΑΠΕ.
6) Προσλήψεις προσωπικού. Έχουν προ-
σληφθεί ή είναι σε προκήρυξη 31 θέσεις 
μονίμων ιατρών και 12 συνολικά επικουρι-
κών. Για τις ανάγκες της νοσηλευτικής υπη-
ρεσίας του ΓΝ Αργολίδας 21 άτομα μόνιμο 
προσωπικό + 21 με συμβάσεις ορισμένου 
χρόνου + 10 νοσηλευτικό επικουρικό προ-
σωπικό που να αναμένεται να προσληφθεί 
μετεκλογικά (λόγω προκήρυξης εκλογών). 
Επιπλέον 13 άτομα μόνιμο προσωπικό και 

18 με συμβάσεις ορισμένου χρόνου σε όλες 
τις κατηγορίες και κλάδους. Στο Νοσοκο-
μείο Αργολίδας έχουν προσληφθεί και ερ-
γάζονται (χωρίς εργολάβους) 45 άτομα με 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου (καθαριότητα, 
εστίαση, φύλαξη)
Κι ο πιο κακεντρεχής θα πρέπει πλέον να 
συμφωνήσει ότι έχουν γίνει αρκετά πράγ-
ματα αν συλλογιστεί κανείς οτι μέχρι τον 
Σεπτέμβριο του 2018 είχαμε τους μνημονι-
ακούς περιορισμούς. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Κ. Νικολαράκο, η υγεία στον 

Νομό αποτελεί σίγουρα έναν από τους 
άξονες στον οποίο θα συνεχίσετε να 
δείχνεται την ίδια, ίσως και περισσότε-
ρη ζέση για την βελτίωση των παροχών 
της. Μια όμως και αναφερθήκαμε στα 
τοπικά θέματα ποιά θα δίνετε κάποιοι 
προτεραιότητα έναντι των υπολοίπων;
ΝΙΚΟΛΑΡΑΚΟΣ: Θα μπορούσα να σας 
δώσω έναν μακροσκελέστατο κατάλογο 
προβλημάτων που έχουμε εντοπίσει και 
που φέρνουν την σφραγίδα εγκατάλειψης 
των κυβερνήσεων της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ. 
Επέλεξα όμως ορισμένα που θεωρώ πιο 
επείγοντα προκειμένου να τονωθεί η οικο-
νομία του Νομού και να βελτιωθεί η ποιό-
τητα ζωής μας:
1) Ολοκλήρωση του αρδευτικού έργου Ανα-
βάλου και κυρίως το 6ο υποέργο αυτού που 
αφορά την άρδευση των περιοχών, Μαλα-
ντρενίου, Μυκηνών, Μοναστηρακίου, Φι-
χτίων, Κουτσοποδίου και Προσύμνης που 
παρουσιάζουν έντονο πρόβλημα λειψυ-
δρίας καθώς και άμεση δημοπράτηση του 
έργου προς την περιοχή της Ερμιονίδας δε-
δομένου ότι έχουν δοθεί πρόσφατα με ΚΕΑ 
ήδη χρήματα.
2) Να πραγματοποιηθεί καθώς -δεν υπάρ-
χει- σύνδεση του νομού με Εθνικό Δίκτυο 
Κλειστών Αυτοκινητοδρόμων μέσω του 
κύριου οδικού άξονα του νομού, ο οποίος 
συνδέει αστικά κέντρα και σημαντικούς αρ-
χαιολογικούς χώρους.
3) Να γίνει πρόσληψη Ιατρικού, Νοσηλευ-
τικού και Διοικητικού προσωπικού για την 
πλήρη λειτουργία της Παιδιατρικής Κλινι-
κής, των ΤΟΜΥ καθώς και των Κέντρων 
Υγείας Άργους, Ναυπλίου και Κρανιδίου. 
Να απαναλειτουργήσει η Παιδιατρική Κλι-
νική και να γίνει άμεσα η δημοπράτηση του 

Συνέντευξη με τον Άκη Ντάνο

Είναι πολύ λίγες οι περιπτώσεις που 
συναντά κανείς έναν άνθρωπο με 
σταθερή εδώ και χρόνια πολιτική 

κατεύθυνση, χωρίς αυτές να είναι δογμα-
τικές ιδεοληψίες και αγκυλώσεις με στόχο 
τον άνθρωπο, είτε υπηρετώντας τον στό-
χο αυτό ως γιατρός είτε ως πολιτικός. Οι 
περισσότεροι στον νομό τον γνωρίζουν ως 
γιατρό ή μέσα από τις τοποθετήσεις του 
στα δημοτικά συμβούλια. Όπως και να τον 
έχουν γνωρίσει, όλοι τον αντιμετωπίζουν 
ως μια πολιτικά και κοινωνικά συγκροτη-
μένη προσωπικότητα, που δεν θα διστά-
σει να πει τα πράγματα όπως εκείνος τα 
βλέπει, ακόμα κι αν έκανε θα κάποιους να 
δυσανασχετήσουν.

Ποιος όμως είναι λοιπόν ο Πάνος Νικο-
λαράκος;
Γεννήθηκε στο Αργος το 1950. Τελείωσε την 
Ιατρική Σχολή Αθηνών και ειδικεύτηκε στην 
Ακτινοδιαγνωστική. Υπηρέτησε στο αγροτικό 
ιατρείο Λυγουριού το 1984-85. Διευθυντής 
του Ακτινοδιαγνωστικού Εργαστηρίου του 
Νοσοκομείου Άργους από το 1985 έως το 
2017. Διατέλεσε πρόεδρος της επιστημονικής 
επιτροπής και του επιστημονικού συμβουλίου 
του Γενικού Νοσοκομείου Άργους επί σειρά  
ετών. Μέλος του ΔΣ του ιατρικού συλλόγου 
Αργολίδας το 1986-87, καθώς και αντιπρό-
σωπος του Ιατρικού Συλλόγου Αργολίδας 
στον Πανελλήνιο Ιατρικό σύλλογο το 1996.
Οργανώθηκε το 1972 στη οργάνωση νεο-
λαίας «Ρήγας Φεραίος» και στις Φοιτητικές 
Επιτροπές Αγώνα της Ιατρικής Αθηνών. Το 
1976 εκλέχθηκε στο Κεντρικό Συμβούλιο 
της ΕΚΟΝ Ρήγας Φεραίος. Από το 1984 
δραστηριοποιήθηκε πολιτικά  στο χώρο της 
Ανανεωτικής Αριστεράς και του Ενιαίου 
Συνασπισμού. Το διάστημα 1994-98 ήταν 
γραμματέας της Νομαρχιακής επιτροπής 
Αργολίδας του Συνασπισμού. Εκλέγεται Δη-
μοτικός σύμβουλος στο Αργος από το 1994 
έως το 2006 και από το 2014 έως το 2019.  
Από το 2015 είναι μέλος της ΝΕ Αργολίδας 
του ΣΥΡΙΖΑ, υπεύθυνος για θέματα υγείας.
Ο Πάνος Νικολαράκος δεν είναι «ούτε χτεσι-
νός», ούτε «αλεξιπτωτιστής στην πολιτική», 
από τα παιδικά του χρόνια παλεύει ανιδιο-
τελώς για τον συνάνθρωπο και δεν εξαργύ-
ρωσε πολιτικά ή επαγγελματικά την αφο-
σίωσή του στις αρχές του. Τώρα βρίσκεται 
μπρός από ένα μεγάλο βήμα στον πολιτικό 
του βίου. Δεν λέμε στην καριέρα του γιατί 
απλούστατα ο Πάνος δεν υπήρξε ούτε θα με-
τατραπεί ποτέ σε καριερίστα πολιτικό.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Κύριε Νικολαράκο τι σας 
οδήγησε να στραφείτε προς το κοινο-
βούλιο;
ΝΙΚΟΛΑΡΑΚΟΣ: Το “όραμα” του Κ. Μητσο-
τάκη και της Νέας Δημοκρατίας, για ιδιωτι-
κοποίηση της ευρύτερης αγοράς, δεν είναι 
κάτι που αφορά τα πλατιά κοινωνικά στρώ-
ματα μόνο σε αυτή την προκείμενη εκλογική 
μάχη. Αντιθέτως είναι κάτι το οποίο το συνα-
ντάμε εδώ και πολλές δεκαετίες να αποτελεί 
πεδίο σύγκρουσης απέναντι στον ευρύτερο 
προοδευτικό και συντηρητικό χώρο.
Όσον αφορά τα σημαντικότερα κοινωνικά 
αγαθά, αυτά της Υγείας και της Παιδείας , εν 
κρυπτώ ο απώτερος σκοπός της Νέας Δημο-
κρατίας είναι η πλήρης ιδιωτικοποίηση τους. 

Ο Πάνος Νικολαράκος  
δεν είναι «ούτε χτεσινός»,  

ούτε «αλεξιπτωτιστής  
στην πολιτική»,  

από τα παιδικά του χρόνια 
παλεύει ανιδιοτελώς  

για τον συνάνθρωπο και  
δεν εξαργύρωσε πολιτικά  

ή επαγγελματικά  
την αφοσίωσή του  

στις αρχές του
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Να μην ακυρωθεί ό,τι κατακτήθηκε 
με πολλούς κόπους και θυσίες

Πάνος Νικολαράκος, ο γιατρός, ο πολιτικός, ο άνθρωπος

νέου κτιρίου της Μονάδας Τεχνητού Νε-
φρού (ΜΤΝ)
4) Για τον Βιολογικό Καθαρισμό Άργους-
Ναυπλίου να γίνουν έργα βελτίωσης της 
λειτουργίας του καθώς και εξοικονόμησης 
ενέργειας. Ακόμη θα πρέπει να γίνουν έργα 
για την επαναχρησιμοποίηση του νερού 
από τα λύματα του Βιολογικού Σταθμού.
Επιπροσθέτως, έργο ώριμο προς δημο-
πράτηση είναι το έργο της Αποχέτευσης 
της Λέρνας που προϋπολογίζεται περί τα 
8.800.000 Ευρώ.
Η χρηματοδότηση των δύο αυτών έργων 
προκύπτει από το ΕΣΠΑ 2014-20
5) Χρειάζεται να ολοκληρωθεί άμεσα και να 
προχωρήσει η εκβάθυνση του λιμανιού του 
Ναυπλίου ώστε να το προσεγγίζουν και να 
δένουν σε αυτό ασφαλώς τα κρουαζιερό-
πλοια. Επίσης πρέπει να γίνουν διαμορφώ-
σεις στο λιμάνι της Επιδαύρου για ασφαλή 
ελλιμενισμό μικρών σκαφών αλλά και κα-
τασκευή μαρίνας τουριστικών σκαφών.
6) Χωροθέτηση ΒΙΠΕ και ΒΙΟΠΑ κοντά 
στο Άργος, για δημιουργία και εγκατάστα-
ση νέων μεταποιητικών επιχειρήσεων, με 
λιγότερους περιορισμούς περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης. Για την προώθηση της ανά-
πτυξης και την αύξηση των θέσεων εργασί-
ας στο νομό. Σε δημόσια έκταση κοντά στο 
μεγάλο αστικό κέντρου της Αργολίδας, το 
Άργος και κοντά σε κεντρικό εθνικό οδικό 
άξονα.
7)Ανάπτυξη του δικτύου Φυσικού Αερίου 
σε Άργος και σε Ναύπλιο
8) Αποπεράτωση με βάση την τελευταία 
χρηματοδότηση του Αρχαιολογικού Μου-
σείου του Άργους καθώς και αποπεράτωση 
των έργων στο Φρούριο Μπούρτζι.
9)Όσον αφορά τον Αρχαιολογικό Χώρο 
Μυκηνών, πάσχει από έλλειψη χώρου 
στάθμευσης επισκεπτών, καθώς και ανα-
ψυκτηρίου με δυνατότητα στάσης των επι-
σκεπτών. Υπάρχει ήδη μελέτη με έγκριση 

από το ΚΑΣ που προβλέπει την δημιουργία 
πεζοδρομίων, ποδηλατοδρόμου, δενδρο-
φυτεύσεις, χώρων ξεκούρασης κτλ, από τα 
Φίχτια μέχρι τον Αρχαιολογικό Χώρο Μυ-
κηνών.
10)Τέλος είσοδος του Νομού από Δερβανά-
κια και ανακατασκευή του δρόμου από Εκ-
κλησιαστικά μέχρι Άργος, καθώς και σύνδε-
ση του με “Δρόμο Αρχαιοτήτων”.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Μας δίνεται η εντύπωση 
πως στις εκλογές αυτές έχουμε την σύ-
γκρουση δύο διαφορετικών κόσμων. Τα 
λάθη απειρίας κυρίως του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι ικανά να στρέψουν μια μερίδα κό-
σμου προς τον νεοφιλελευθερισμό του 

Κυριάκου Μητσοτάκη;
ΝΙΚΟΛΑΡΑΚΟΣ: Ο Μητσοτάκης και κατ 
επέκταση όσοι τον στηρίζουν στην ΝΔ 
έχουν εχθρική αντίληψη κατά του Δημο-
σίου. Η συστηματική προπαγάνδα ενάντια 
του, οι λάσπες, τα ψέματα. Η τεχνοκρατική 
οικονομιστική αντίληψη αποδιοργάνωσης 
του βάσει του 1/5 προσλήψεων στο δημό-
σιο. Η μείωση δαπανών που αναπόφευκτα 
θα γίνει για να καλυφθούν οι φοροαπαλ-
λαγές στον πλούτο “προς όφελος της ανά-
πτυξης”, έρχονται να καταδείξουν κάτι το 
οποίο ήδη χρόνια τώρα η Νέα Δημοκρατία 
εκφράζει ανεπίσημα. Την κομμάτι - κομμάτι 
κατάργηση του ευρύτερου δημοσίου τομέα 
προς όφελος των λίγων και προς εξυπηρέ-
τηση συγκεκριμένων συμφερόντων.
Είναι σαφές πως έγιναν λάθη και αστοχίες 
στην διαχείριση των βαρών στα μέτρα των 6 
δις μέχρι και την έξοδο μας από το πρόγραμ-
μα τον Αύγουστο του 2018. Παρότι αυτά τα 
μέτρα  κράτησαν σχεδόν τέσσερα χρόνια 
και αποτέλεσαν μόλις το 13% των μέτρων 
όλης της δεκαετούς μνημονιακής περιόδου, 
είναι αλήθεια πως έκαναν την κοινωνία να 
νιώσει στάσιμη. Είναι επίσης αλήθεια πως η 
χώρα μας βγήκε από μια ΟΛΙΚΗ καταστρο-
φή απώλειας του ¼ του ΑΕΠ της. Η Αριστε-
ρά αλλά και οποιαδήποτε άλλη βαθιά δη-
μοκρατική κυβέρνηση είχε την υποχρέωση 
να στηρίξει όλους αυτούς που δεν μπορού-
σαν να ζήσουν και να βγάλει την χώρα από 
την κρίση, όπως και έκανε με την κοινωνία 
όρθια στα πόδια της. Παρ’ όλα αυτά είναι 
αλήθεια πως τα φορολογικά βάρη  δεν εί-
ναι διόλου ευκαταφρόνητα. Έτσι λοιπόν και 
η κυβέρνηση προβαίνει προγραμματικά σε 
κοστολογημένες δεσμεύσεις  παρεμβάσεων 
για την ελάφρυνση των βαρών. 
Όμως, η ρητορική της Νέας Δημοκρατί-
ας περί υψηλής φορολόγησης της επιχει-
ρηματικότητας δεν ισχύει. Χώρες όπως η 
Γερμανία ( σε μεγάλες βιομηχανικές πόλεις 
όπως στο Μόναχο), η Γαλλία, το Βέλγιο 
έχουν μεγαλύτερο φόρο στις επιχειρήσεις 
από εμάς. Η φορολόγηση του εισοδήματος 
είναι αλήθεια υψηλή αλλά κοστολογημένα 
το προεκλογικό μας πρόγραμμα δεσμευό-
μαστε για την μείωση της. Αντίθετα η Νέα 
Δημοκρατία βάζει φόρο εισοδήματος 9% 
από το πρώτο ευρώ, αυξάνει τον Φ.Π.Α. σε 
αγαθά πρώτης ανάγκης και ευαγγελίζεται 
την ανάπτυξη της ανταγωνιστικότητας του 
ιδιωτικού τομέα χωρίς καλύτερα εισοδήμα-
τα στην μεσαία τάξη εκ των προτέρων. 
Στις επικείμενες εκλογές συγκρούονται δύο 
διαφορετικοί κόσμοι. Ο κόσμος που θεωρεί 
την εργασία κόστος και ο κόσμος που θε-
ωρεί την εργασία λειτούργημα, δικαίωμα, 
με κεκτημένα που αποκτήθηκαν με αγώνες 
και αίμα. Ο κόσμος των offshore, έναντι του 

κόσμου της διαφάνειας και της κοινωνικής 
δικαιοσύνης. Ο κόσμος που θεωρεί την ερ-
γασία, την γη και το χρήμα εμπόρευμα, εν 
αντιθέσει με αυτόν τον κόσμο που τα θεω-
ρεί ζωή, φύση και τεκμήριο αγοραστικής 
δύναμης, σύμφωνα με τον Καρλ Πολάνυι 
που όπως εξέφραζε στον “Μεγάλο Μετασχη-
ματισμό”: “Η κοινωνία και οι άνθρωποι δεν 
πρέπει να είναι υποδεέστεροι της οικονομίας 
και της αγοράς. Αντιθέτως, θα πρέπει η οικο-
νομία να εδράζεται στην κοινωνία.”
Θεωρώ ευθύνη μου απέναντι στον ελληνικό 
λαό, την αριστερά και την δημοκρατία, να 
παλέψω με όλες μου τις δυνάμεις για τον 
άνθρωπο.  

ΕΡΩΤΗΣΗ: Πόσο κρίσιμη επομένως εί-
ναι η εκλογική αναμέτρηση της 7ης Ιού-
λη για την χώρα μας;
ΝΙΚΟΛΑΡΑΚΟΣ: Όπως γνωρίζετε, βρισκό-
μαστε, σ’ ένα κρίσιμο πολιτικό σταυροδρόμι, 
τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Ευρώπη.
Δεν πρόκειται για στείρα πολιτική αντιπαρά-
θεση. Πρόκειται για πραγματικές προγραμ-
ματικές διαφορές στο σχέδιο για την δια-
κυβέρνηση της χώρας, όταν αναγγέλλεται 
σοβαρά το 1 προς 5 στο δημόσιο, παρέμβαση 
στη δημόσια υγεία από τους ιδιώτες και η 
εφαρμογή επταήμερης εργασίας από μεγα-
λοεπιχειρηματίες. Τέλος δεν είναι τυχαίο ότι 
μέσω τρίτων ή διαρροών η Ν.Δ. υπονοεί την 
εφαρμογή 4ου μνημονίου, βάσει της λογι-
κής της “καμμένης γης”. 
Σ’ αυτή τη λαίλαπα του νεοφιλελευθερισμού 
αντιπαραθέτουμε το δικό μας πρόγραμμα 
που προβλέπει προσλήψεις στην υγεία και 
την παιδεία, μείωση της ανεργίας, αύξηση 
του κατώτατου μισθού συνέχιση της πρό-
σβασης των ανασφάλιστων στη δημόσια 
αλλά και ιδιωτική υγεία (συνταγογράφηση), 
ενίσχυση νέων επιχειρηματιών και επιχει-
ρήσεων, καθώς και προσέλκυση νέων άμε-
σων ξένων επενδύσεων.
Έχουμε εμπιστοσύνη στην κρίση του ελληνι-
κού λαού. Έχει τη δυνατότητα να εκτιμήσει 
το έργο της προηγούμενης τετραετίας, -που 
παρά  τα λάθη και τις αστοχίες, δεν είναι 
καθόλου μικρό- και να αποφασίσει την συ-
νέχιση της εφαρμογής του, ή την διακοπή 
του και την επιστροφή στη λιτότητα και την 
διάλυση του κοινωνικού κράτους.
Καλούμε τους πολίτες με την ψήφο τους να 
μην ακυρώσουν ό,τι κατακτήθηκε με πολ-
λούς κόπους και θυσίες.

Χωρίς καλές σχέσεις 

εργασίας με υψηλότερους 

μισθούς και εισοδήματα 

εξ αρχής, δεν έρχεται η 

ανάπτυξη. Χωρίς μείωση 

της ανεργίας, χωρίς 

στοχευμένες παρεμβάσεις 

του κράτους προς ρύθμιση 

της αγοράς εργασίας. 
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Από το Ξυλοφάγου στο Άργος, ένα νυφικό και τρεις ταινίες δρόμος
Την προηγούμενη Δευτέρα στα λόγια μιας τραπεζικής καλη-
μέρας ο Δημήτρης μου διηγήθηκε δυο ιστορίες από παραδο-
σιακούς γάμους στην Σάμο και την Κρήτη. ’Έτσι φτιάχτηκε η 
ιστορία της προηγούμενης Πέμπτης.  Αφορμή ήταν ο παρα-
δοσιακός Κυπριακός γάμος που διοργάνωνε το Λύκειο των 
Ελληνίδων Άργους. 
-Έμαθα ότι παντρεύεσαι.( Ήταν τα πρώτα αιφνιδιαστικά του 
λόγια.) 
-Όχι, για την κουμπάρα μου ήρθα. 
-Αυτή θα σε παντρέψει; 
-Τα χαρτιά της θέλει να φτιάξει στην Εθνική Τράπεζα. 
Την Παρασκευή το πρωί, μαζί με την Ελενάρα, πήγαμε στην 
τράπεζα. 
-Δημήτρη από δω η κουμέρα μου, όπως λένε την κουμπάρα 
στα κυπριακά. 
-Ήρθατε για τα χαρτιά;
-Όχι για το γάμο! ( Ήταν η σειρά μου να τον αιφνιδιάσω. 
Αλλά μάλλον δεν έπιασε ο λεκτικός αιφνιδιασμός.) 
-Την Κυριακή θα τον παντρέψετε; 
-Ναι, μάλλον, εγώ πάντως έφερα το νυφικό!!!
-Ποιο νυφικό; (Ρώτησα απορημένος.)
-Το νυφικό της μάνας μου, αυτό θα φορέσει την Κυριακή η 
νύφη. Δεν το ήξερες;
-Όχι.
-Η μητέρα μου παντρεύτηκε το 1958. 
Ο αγώνας της Ε.Ο.Κ.Α. έντονος και 
σε κρίσιμη στιγμή. Είχαν γίνει διάφορα 
φονικά επεισόδια, όλο το χωριό ήταν 
σε κατ΄οίκον περιορισμό με στρατιωτι-
κό νόμο. Δεν έγινε γλέντι, ένας βου-
βός γάμος ήταν. Το νυφιάτικο ρούχο 
το είχε ράψει η γιαγιά μου. Τότε οι Κύ-
πριοι, μέσα σε όλα τα άλλα έκαναν και 
οικονομική παθητική αντίσταση. Δεν 
αγόραζαν Αγγλικά προϊόντα. Η γιαγιά 
μου πήρε το νήμα από δικούς της μετα-
ξοσκώληκες, στον δικό της αργαλειό, 
έφτιαξε το ύφασμα του νυφικού. Αλλά 
το πιο ωραίο είναι ότι η μάνα μου βα-
φτίστηκε με το όνομα του πεθερού που 
δεν γνώρισε ποτέ.
-Δεν κατάλαβα.
-Ο πατέρας μου έμεινε ορφανός από 
μικρός. Τον μεγάλωσε η θεία του, 
αδελφή του πατέρα του. Όταν η γιαγιά 
μου κανόνισε την κουμπαριά με την 
θεία του πατέρα μου εκείνη ζήτησε να 
δώσει στην μέλλουσα βαφτιστικιά το 
όνομα του νεκρού αδελφού της. Εκεί 
την αυλή της θείας και νονάς γνωρί-
στηκαν ο Δημήτρης και η Γεωργία. Εκεί 
γεννήθηκε ο έρωτας τους και ευλογή-
θηκε σύμφωνα με τα αυστηρά ήθη της 
εποχής στην εκκλησία του χωριού με 
τον βουβό γάμο που σας είπα.  Το γλέ-
ντι που δεν έκανε αυτό το νυφικό στην κοινότητά μας, στο 
Ξυλοφάγου θα το κάνει την Κυριακή στο Άργος.
Τελειώσαμε τα τυπικά με τα έγγραφα. 
-Δημήτρη, ευχαριστούμε. 
-Άντε και καλά στέφανα!!!
Σάββατο πρωί αιφνιδιάστηκα όταν είδα κρεμασμένο το κυ-
πριακό νυφικό του 1958. Χωρίς σώμα, μέσα στο πρωινό φως 
φάνταζε σαν αερικό. Μια λευκή νεράιδα που αναζητούσε 
ένα σώμα για να γλεντήσει μετά από 61 από χρόνια στο Άρ-
γος. 
Κάθισα μπροστά του για αρκετή ώρα. Ο νους ακολουθούσε 
παράξενα συνειρμικά μονοπάτια. 

Γύρω από το νυφικό άρχισε να βγαίνει μια αρχαία ομίχλη, 
ντυμένη με τους ήχους της μουσικής του Χριστόδουλου Χά-
λαρη από την ταινία του Θόδωρου Αγγελόπουλου «Μεγαλέ-
ξανδρος». Το νυφικό έγινε ένα πανέμορφο λευκό άτι ντυ-
μένο με την πορφυρή του σέλα, όπως το κόκκινο πανί με το 
οποίο ζώνουν την νύφη και το γαμπρό για να ξεκινήσουν το 
ταξίδι της νέας τους ζωής. Στο δάσος της ιστορίας με τους 
χαρμόλυπους ήχους της μουσικής του Χάλαρη ο ληστής Με-
γαλέξανδρος ζώνεται τα άρματα και ξεκινά το τραγικό του 
ταξίδι. Είναι πάλι ο ίδιος , βουβός και με γυρισμένη την πλά-
τη, αυτός  δίνει την εντολή στο απόσπασμα να πυροβολήσει 
και την κόρη που ήρθε ντυμένη με το λευκό νυφικό. 
Τραβιέμαι λίγο πίσω, το φως από το παράθυρο δυναμώνει, 
το κυπριακό νυφικό της καταπιεστικής αγγλοκρατίας με τον 
μαγικό ήχο ενός σαξόφωνου γίνεται ένα κινηματογραφικό 
σεντόνι, η πρώτη ενότητα από την ταινία του ίδιου σκηνο-
θέτη, «Μελισσοκόμος» προβάλλεται στο νου μου. Το κρε-
μασμένο νυφικό σαν να χτυπά την πόρτα να φύγει, θέλει να 
κάνει το δικό του ταξίδι.
Ο Σπύρος της ταινίας, ο δάσκαλος με την μορφή του Μαρ-
τσέλο Μαστρογιάνι,   παραιτείται από την δουλειά του, απο-
χωρεί από το γάμο την ώρα του νυφιάτικου βαλς.  Ο Σπύρος 
ετοιμάζεται για το τελευταίο ταξίδι του με τις κυψέλες. Λένε 
ότι ο κόσμος θα χαθεί αν λείψουν οι μέλισσες, ο δάσκαλος 

ξεκινά το υπαρξιακό του ταξίδι για να 
χαθεί μέσα στις δικές του μέλισσες. Η 
νύφη έξω στο δρόμο έτοιμη να αποχω-
ρήσει μαζί με το γαμπρό. Ο Μαρτσέλο 
Σπύρος την παίρνει αγκαλιά, έτσι όπως 
είναι μέσα στο άσπρο νυφικό, την να-
νουρίζει με ένα παραδοσιακό τραγού-
δι. Την αποχαιρετά για πάντα.
Ο ίδιος ηθοποιός παίρνει τις μνήμες 
από το χέρι και με πάει στα επόμενο 
πλάνα των συνειρμών. Μέσα σε ένα 
ηχητικό κάδρο υγρασίας ο Μαστρογιά-
νι προσπαθεί να πιάσει κάτι στο ποτάμι. 
Είμαστε σύμφωνα με την ταινία στα ελ-
ληνοαλβανικά σύνορα, ένα χωριό στα 
δύο και ανάμεσα τους ένα διχαστικό 
ποτάμι. Σε λίγα πλάνα θα έχουν γάμο. 
Γάμο βουβό όπως και στον κυπριακό 
γάμο του 1958. Τώρα των επιβάλλουν 
οι συνθήκες της εποχής. Ο γαμπρός 
και οι δικοί του συγγενείς περιμένουν 
να φύγουν τα στρατιωτικά αποσπάσμα-
τα και βγαίνουν στην μια πλευρά του 
ποταμού. Στην άλλη φθάνει η νύφη και 
οι άνθρωποι της. Τα πλήθη, χορός αρ-
χαίας τραγωδίας, βουβός ακίνητος και 
ανάμεσα τους να ρέει το ποτάμι που 
τους χωρίζει. Με το ποδήλατο του δι-
ασχίζει το χωμάτινο δρόμο από την ελ-
ληνική πλευρά ο ιερέας. Βουβός τελεί 
το μυστήριο του γάμου. Νοερά περνά 

και την βέρα στο τεντωμένο δάχτυλο του γαμπρού απέναντι. 
Στον χορό του Ησαΐα ο Μαστρογιάνι κρατά το στεφάνι του 
γαμπρού και περιφέρεται μαζί με την νύφη σαν κρέμεται 
κάτω από το στεφάνι το κενό σώμα του νέου. Ο νέος πετά 
την ανθοδέσμη στο ποτάμι, λίγο μετά και η κοπέλα το στεφά-
νι της και τα δυο παίρνουν το δρόμο της θάλασσας. 
Μια τουφεκιά σκορπά τους καλεσμένους και σταματά τους 
δικούς μου κινηματογραφικούς συνειρμούς. 
Ανοίγω την πόρτα για να μπει το πρωινό φως. Ένα μικρό 
δροσερό αεράκι κουνά το κρεμασμένο νυφικό. Εξήντα ένα 
χρόνια μετά σαν να προβάρει τον εαυτό του για να μπει σε 
ένα νέο σώμα. Θέλει να συνεχίσει σε ένα τραγουδιστό, φω-

ναχτό γάμο.
Την Κυριακή πήγα στην παράσταση του Λυκείου των Ελλη-
νίδων Άργους. 
Μικροί και μεγάλοι ήταν σε πολύ μεγάλα κέφια, αν και λίγες 
ώρες πριν γνωρίστηκαν με τους μουσικούς που ήρθαν από 
την μεγαλόνησο έδεσαν σε ένα αρμονικό κεφάτο σύνολο. 
Το κοινό αιφνιδιάστηκε ευχάριστα. 
Έβλεπε κάτι που γνώριζε βιωματικά (!) από τα δικά του ήθη 
και έθιμα αλλά δεν το είχε δει ποτέ μέχρι τώρα. 
Το κρεμασμένο νυφικό βρήκε την χαρά που ήθελε πάνω 
στο σώμα της Αργείτισσας νύφης. Βρήκε τον δρόμο από την 
κοινότητα Ξυλοφάγου της Λάρνακας στο Άργος να έρθει να 
τραγουδήσει και χορέψει την συνέχεια του.
Τα νέα παιδιά συμμετέχουν με ιδιαίτερο ενθουσιασμό. Πάνω 
στο άτι της λαϊκής παράδοσης ξέρουν ότι θα ντυθούν τα άρ-
ματα για να μπουν γενναίοι στο άγνωστο  δάσος της ιστορι-
κής συνέχειας. 
Οι δάσκαλοι τους είναι εκεί. Όχι δεν θα φύγουν για το σκο-
τεινό μοναχικό υπαρξιακό ταξίδι όπως ο Σπύρος, ο «Μελισ-
σοκόμος». Μαζί θα στήσουν τις κυψέλες της ιστορίας, μαζί 
θα τρυγήσουν το άφθαρτο μέλι.
 Ο Θανάσης και ο κυρ Γιώργος, χορεύουν μαζί. Ο μικρότε-
ρος και ο μεγαλύτερος χορευτής χέρι - χέρι φτιάχνουν με 
στερεή γέφυρα ανάμεσα στις γενιές. Όσο δυνατό και να 
είναι το δυτικό ποτάμι που βουίζει, τούτη η γέφυρα είναι 
φτιαγμένη από μαστορικά χέρια, η καμπύλη της είναι ένα 
τεντωμένο τόξο για να συνεχίσει το βέλος της επόμενης γε-
νιάς το ταξίδι της στο χρόνο. 
Τούτος ο γάμος περπατά πάνω στις γέφυρες της συνέχειας. 
Δεν είναι βουβός όπως στο «Μετέωρο βήμα του πελαργού».
Το γλέντι φουντώνει και οι συντελεστές της παράστασης 
κατεβαίνουν στο κοινό,  το βιολί και το λαούτο δυναμώνουν 
και τρέχουν τις μουσικές, κανένα αγριεμένο ποτάμι δεν θα 
μπορούσε να νικήσει τους ρυθμούς τους. 
Μικροί μεγάλοι ανεβαίνουν στην σκηνή να μας αποχαιρετί-
σουν.
Στο νου μου αυτή την φορά μια ατάκα από την ταινία το «Με-
τέωρο βήμα του πελαργού»
-Ποιες λέξεις κλειδιά θα μπορούσαν να δώσουν ζωή σε 
ένα συλλογικό όνειρο;
Δεν πρόλαβα να κάνω καμία σκέψη, την απάντηση δίνουν 
πάνω στην σκηνή η Κατίνα η κουτσομπόλα και η μάνα της 
νύφης. Η Κατίνα  δεν βρίσκει την κόρη της.
-Έχασα την κόρη μου και δεν την βρίσκω πουθενά. 
-Την κόρη σου; Ποια κόρη; Πως την λένε; 
-Την κόρη μου; Την κόρη μου την λεν Παράδοση, Παράδοση 
την λένε.
-Μα η κόρη σου είναι στην βρύση.
-Στην βρύση και τι κάνει εκεί; 
-Η Παράδοση πήγε να ανταμώσει την νέα γενιά.
-Τη νέα γενιά; Ε, άμα είναι για την νέα γενιά, τότε χαλάλιν, 
χαλάλιν.
-Δεν χρειάζονται πολλές λέξεις, μου απαντώ, δεν χρειάζο-
νται πολλές λέξεις κλειδιά για να δώσουν ζωή σε ένα συλλο-
γικό όνειρο αλλά μόνο μια, παράδοση. Όχι η παράδοση του 
ηττημένου αλλά η παράδοση του ελπιδοφόρου συνεχιστή. 
Ο μετέωρος ελληνισμός της Ρωμηοσύνης είναι πάντα ένας 
τρόπος συνέχειας, ένα αραχνοΰφαντο νυφικό περασμένο 
στο ιστορικό μας σώμα επιμένει να κρατήσουν οι χοροί και 
με την φωνή του Σαββόπουλου μας τραγουδάει : Πότε με τις 
αρχαιότητες, πότε με Ορθοδοξία, των Ελλήνων οι κοινότη-
τες φτιάχνουν νέο γαλαξία.
Μπορούμε ξανά να στήσουμε τις αρχαίες κυψέλες στις 
κοινότητες της διαρκούς άνοιξης. Το στολισμένο άλογο του 
Μεγαλέξανδρου χτυπά τα πέταλα στο αλώνι της ιστορίας, τα 
άρματα είναι εκεί περιμένουν….

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

 Μπορούμε ξανά 
να στήσουμε 

τις αρχαίες 
κυψέλες στις 

κοινότητες 
της διαρκούς 

άνοιξης. Το 
στολισμένο 

άλογο του 
Μεγαλέξανδρου 
χτυπά τα πέταλα 

στο αλώνι 
της ιστορίας, 

τα άρματα 
είναι εκεί 

περιμένουν….
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Ικέτιδες με την παιδική 
χορωδία Ναυπλίου

Η παιδική χορωδία του Δήμου Ναυπλιέων- ΔΟΠΑΤ ξεφεύγει πλέ-

ον από τα πεπραγμένα των παιδικών χορωδιών και ανοίγει τα φτε-

ρά της στο κοινό του αρχαίου θεάτρου της Επιδαύρου.

Την Παρασκευή και το Σάββατο, 5 και 6 Ιουλίου αντίστοιχα, η παι-

δική χορωδία Ναυπλίου και η παιδική χορωδία «Καββαδίας» -Λυ-

γουριού, θα συνοδεύσουν την παράσταση του Εθνικού Θεάτρου,  

«Ικέτιδες του Ευριπίδη» σε σκηνοθεσία Στάθη Λιβαθινού.

Τις παιδικές χορωδίες θα διευθύνει ο Μαέστρος Ιωάννης Νικολό-

πουλος.

Το όνομά σου  

Ότι και να πρόσθεσα,

Αφαίρεσα, πολλαπλασίασα 

Στην ζωή μου...

Όταν διαίρεσα,

με την αγάπη…

Είχα αποτέλεσμα,

Μόνο το όνομά σου  !!

- Σπύρος Δ Κατσίγιαννης -

Το καφενείο των στεναγμών
Συννέφιασε και πάει για βροχή
με πνίγουν μέσα μου του Μάρκου οι καημοί
στα όνειρα μου χορεύω δίχως μουσική 
τα χέρια χτυπούν ζητιάνοι και τρελοί

Μου έλεγες, για μας δεν νοιάζεται κανείς
μυστήριο τρένο η ζωή
τη νύχτα φοράει τα καλά
για να διώξει τη σκουριά

Στο καφενείο θα βρεθούμε ξανά
στη γωνιά το ακορντεόν θα μας χαμογελά
θα πούμε ένα τραγούδι αγκαλιά
για να χαθεί στης νύχτας τη σιγαλιά

Στο καφενείο θα βρεθούμε ξανά
απ΄ τα λάθη θα βρούμε τα σωστά
τα ποτήρια θα σηκώσουμε ψηλά
στην υγειά, στην υγειά της λησμονιάς

Γιώργος Μώρος

Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Η βόλτα της πάπιας  //  Πωλίνα Τσιβγούλη

Ευχαριστήριο
Θέλω να ευχαριστήσω τον κ. Ιωάννη Μασσαλή που 
ανέλαβε την μητέρα μου χωρίς δεύτερη σκέψη για 
μια εγχείρηση χολής. Αν δεν ήταν αυτός η μητέρα 
μου δεν θα ζούσε σήμερα. Θέλω να τονίσω πως το 
Νοσοκομείο μας έχει πολύ καλούς γιατρούς και θα 
πρέπει να παλέψουμε να μην κλείσει για το καλό 
μας και την όμορφη πόλη μας. 

Λαμπρινή   Λαδοπούλου           

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστώ πολύ για την άψογη νοσηλεία 
μου στο Γενικό Νοσοκομείο Ναυπλίου, τους 
ιατρούς: Αναστασιάδη Ηρακλή, Ιωάννη Μα-
σαλή, Ανδρέα Φιλιππόπουλο και Ελένη Παρα-
σκευά, καθώς και το νοσηλευτικό προσωπικό 
της Χειρουργικής Κλινικής. 

Ιωάννης Ντανάκας

Ανθρώπων  Έργα
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Γ΄ ΜΕΡΟΣ 

Ο ι περισσότερες θρησκείες, 
παρά τις ποικίλες ευαι-
σθησίες τους στα θέματα 

του σώματος και του θανάτου και 
τη δυσκολία τους να αποδεχθούν 
άνευ όρων το επιστημονικό τόλμη-
μα, ή να υιοθετήσουν απερίφραστα 
τη διείσδυση της επιστήμης σε με-
ταφυσικούς χώρους, διαβλέποντας 
μια έντονη έκφραση ανθρώπινης 
αγάπης και αλληλεγγύης, γενικώς 
αποδέχονται την ιδέα και την πρα-
κτική της μηχανικής υποστήριξης 
της αναπνοής και των μεταμο-
σχεύσεων. Τα δύο όμως βασικά 
προβλήματα που θα έπρεπε η κάθε 
θρησκεία να ξεπεράσει προκειμέ-
νου να συναινέσει σε αυτά  είναι 
αφ ενός, μεν, το κατά πόσον οι 
νέες αυτές χειρουργικές πρακτικές 
τραυματίζουν το σεβασμό προς το 
σώμα, αφ ετέρου, δε, το αν ο εγκε-
φαλικός θάνατος ταυτίζεται με το 
θάνατο του ανθρώπου. Ο Χριστια-
νισμός θεωρεί τη δωρεά οργάνων 
ως μεγάλη συνεισφορά στον βωμό 
της αγάπης προς τον συνάνθρωπο 
και ως προσωπική απόφασή μας 
να γίνουμε δότες. Μην ξεχνάμε ότι 
η πρώτη πράξη δημιουργίας είναι 
μία μεταμοσχευτική πράξη, η δη-
μιουργία της Εύας από την πλευρά 
του Αδάμ. Αυτό καταδεικνύει την 
σωματική συγγένεια του ανθρώπι-
νου είδους, ότι δηλ. μοιραζόμαστε 
τα σώματά μας. Όλοι οι άνθρωποι 
είμαστε συγγενείς εξ αίματος και 
σώματος. Η δωρεά λοιπόν των 
οργάνων δεν είναι απλή προσφο-
ρά, είναι μοίρασμα της ζωής και 
του σώματος με τους αδελφούς, 
είναι πράξη κοινωνίας. Είναι εξ 
ορισμού πράξη υψηλής ηθικής 
και έντονου ανθρωπισμού. Είναι 
ενέργεια ευθύνης και αλληλεγγύ-
ης , της έσχατης που μπορεί κα-
νείς να επιδείξει. 

Το φρόνημα και η διάθεση της 
αυτοπροσφοράς αποτελούν τον 
πνευματικό άξονα της ηθικής της 
Εκκλησίας επί του θέματος των 
μεταμοσχεύσεων. Όπως τονίζει 
ο Μητροπολίτης Μεσογαίας και 
Λαυρεωτικής Νικόλαος «Η διά-
θεση προσφοράς οργάνων όπως 
και η μετάγγιση του αίματος είναι 
κατ’ εξοχήν πράξεις που υπογραμ-
μίζουν τον κοινωνικό χαρακτήρα 
της αγάπης. Γιατί δεν μεταφέρει 
κανείς μόνο αισθήματα και το περι-
εχόμενο της διάθεσης ή ακόμη και 
της ψυχής του, αλλά προσφέρει και 

από την βιολογική υπόστασή του. 
Τέτοιες πράξεις υπογραμμίζουν το 
δισύνθετο και διφυές του ανθρώ-
που, την συνάφεια της ψυχής με το 
σώμα. Αυτή η συμφυΐα, το γεγονός 
ότι ο άνθρωπος είναι ψυχή και 
σώμα, φύση και πνεύμα, αποτελεί 
συνέπεια του δόγματος των δύο 
φύσεων του Χριστού, έκφραση της 
διπλής φύσης τού κατ’ εικόνα πλα-
σμένου ανθρώπου, και η Εκκλησία 
την περιβάλει με το βάρος της θεο-
λογικής της αλήθειας».

Είναι χαρακτηριστικές πάνω στο 
θέμα των μεταμοσχεύσεων και της 
δωρεάς οργάνων οι απόψεις του 
μακαριστού μητροπολίτη Ρόδου 
Σπυρίδωνος όπως τις διατυπώνει 
σε ένα κείμενο του. Το ζήτημα λέει 
της αφαιρέσεως εσωτερικών οργά-
νων και της μεταμοσχεύσεως αυ-
τών εις ζώντας ασθενείς δεν ευρί-
σκει αντίθεσιν εις τε την γραφήν και 
την παράδοσιν της Ορθοδόξου Εκ-
κλησίας. Η αντίληψις εις πολλούς 
εριζωμένη ότι ο νεκρός πρέπει να 
παραμείνει ανέπαφος και ακέραιος 
και ότι κάθε απόπειρα να αφαιρεθεί 
τεμάχιο ή όργανο νεκρού σώματος 
αποτελεί ανεπίτρεπτο σκύλευση 
του τεθνεώτος, ουδόλως ευρίσκει 
έρεισμα εις την εκκλησιαστική δι-
δασκαλία, οφείλεται δε προφανώς 
εις αρχαίας δοξασίας απορριπτο-
μένας υπό της εκκλησίας. Τέτοιες 
αντιλήψεις συναντώνται στην δι-
δασκαλία του αρχαίου Ισραήλ.  Δια 
της εμφανίσεως του Χριστανισμού 
πάντα γέγονε καινά και η θρησκεία 
της χάριτος εδίδαξε ότι ολόκληρος 
η βίωσις του Χριστανού είναι αδι-
αίρετος, συνεπώς δε και ο θάνατος 
κρίνεται ως απλούν επεισόδιον, μη 
διακόπτον την καθολικήν υποχρέω-
σιν του πιστού, όπως εις την κατά 
κόσμον ζωήν και μετ’ αυτήν παρέ-
χει αενάως και ενεργώς τα κατά 
χρέος δείγματα αγάπης προς τον 
πλησίον». Και αυτά λοιπόν τα κατά 
χρέος δείγματα αγάπης για τα οποία 
ομιλεί ο μακαριστός ιεράρχης στην 
κατά κόσμο ζωή δηλ για τους ζώ-
ντες όλοι μας εύκολα τα αντιλαμ-
βανόμεθα. Ένα χέρι βοηθείας, λίγα 
τρόφιμα, λίγα χρήματα, ένα καλός 
λόγος στον πάσχοντα συνάνθρωπό 
μας αναμφίβολα αποτελούν εκδη-
λώσεις της προς το πλησίον αγάπης 
στην κατά κόσμο ζωή. Η κυριότε-
ρη όμως έκφραση των κατά χρέος 
δειγμάτων αγάπης στην μετά κόσμο 
ζωή δηλ. για τους κεκοιμημένους 

αδελφούς ημών είναι η προσφορά 
των μελών και του ιδίου σώματος 
αυτών «ίνα σώσωσιν τους αδελ-
φούς αυτών». Τι λοιπόν πλέον θε-
άρεστο από το να δίδεται υπό του 
θνήσκοντος αδελφού το υγιές όργα-
νο ή μέλος του σώματος του για να 
διασωθεί και ζωοποιηθεί ζων αλλά 
και κινδυνεύων αδελφός αυτού; 
Τούτο και δια την ψυχήν του δότου 
θα αποτελέσει δικαίωσιν και δια 
τον λήπτην πηγήν ευγνωμοσύνης 
και παρόρμησιν προς ηθικήν βελ-
τίωσιν. Και μάλιστα το πνευματικό 
όφελος του δότου είναι τοσούτον 
μεγαλύτερον από το βιολογικό κέρ-
δος του λήπτου όσο ανωτέρα είναι 
η ψυχή από το σώμα. Διότι ο λήπτης 
λαμβάνει θνητόν σώμα ενώ ο δότης 
δίδει από την αθάνατον ψυχήν του. 
Ο δότης ημπορεί μεν να ωφελεί με 
την προσφορά του, ωφελείται όμως 
ο ίδιος τα μέγιστα με την πράξη της 
συναινέσεως του διότι τότε εκτός 
από δότης γίνεται ταυτόχρονα και 
δωρητής. Σώζει βιολογικώς τον 
λήπτην και πνευματικά τον εαυτόν 
του.  Υπό την έννοιαν ταύτην φρο-
νούμεν –συνεχίζει ο μακαριστός 
ιεράρχης - ότι κάθε παρέμβαση 
συγγενών και φίλων , προς παρε-
μπόδισιν αφαιρέσεως οργάνου νε-
κρού προς μεταμόσχευσιν εις ασθε-
νή, αποτελεί αμάρτημα διότι κωλύει 
την αθάνατον ψυχή στην εκπλήρω-
σιν του καθήκοντος τής προς τον 
πλησίον αγάπης. 

Έχει ενδιαφέρον και αξίζει να ση-
μειωθεί ότι η σύγχρονη ορθόδοξη 
παράδοση συνδέεται ιδιαίτερα με 
την ιδέα των μεταμοσχεύσεων, 
μια και ο Ρώσος Αγιος Λουκάς 
Βοινο-Γιασενετσκι, περίφημος 
καθηγητής της Χειρουργικής  στο 
πανεπιστήμιο της Τασκένδης  και 
Αρχιεπίσκοπος Συμφερουπόλεως 
και Κριμαίας, στην πραγματικότη-
τα είναι ο πρώτος σύγχρονος χει-
ρουργός που έκανε μεταμόσχευ-
ση. Είναι το πρόσωπο που έκανε 
πράξη τη Θεολογία, διακονώντας 
τον άνθρωπο υπό τη διπλή ιδιότη-
τά του: ως επισκόπου (ιατρού των 
ψυχών) και ως  χειρουργού (θερα-
πευτή των σωμάτων), προσφέρο-
ντας στον πάσχοντα άνθρωπο τα 
δώρα της επιστήμης – την οποία 
«Κύριος έδωκεν ανθρώποις». 
Όπως αναφέρει ο Σεβασμιώτατος 
Αργολίδος κ.κ. Νεκτάριος, που 
αποτελεί τον βασικό βιογράφο του 
Αγίου Λουκά στο Νοσοκομείο του 

Γιανισεισκ επεχείρησε μια πρωτο-
ποριακή και δυσκολότατη επέμ-
βαση. Του έφεραν έναν νέο άνδρα 
με βαρειά νεφρική ανεπάρκεια. Η 
κατάσταση του ήταν απελπιστική. 
Ο επίσκοπος ιατρός , μη έχοντας 
άλλη λύση, αποφάσισε να κάνει 
μια ηρωική επέμβαση και επιχεί-
ρησε μεταμόσχευση νεφρού από 
μοσχάρι στο νεαρό ασθενή, παρά 
τα πενιχρά μέσα που διέθετε. Ο 
γιατρός που διηγήθηκε το γεγο-
νός αυτό, χαρακτηρίζει επιτυχη-
μένη την επέμβαση, δίχως άλλες 
λεπτομέρειες για το πόσο έζησε ο 
ασθενής , τα μετεγχειρητικά προ-
βλήματα κλπ. Τονίζει όμως πως ο 
Επίσκοπος Λουκάς άφησε έκπλη-
κτους τους συναδέλφους του. Οι 
μεταμοσχεύσεις ήταν τότε μάλλον 
στην σφαίρα της φαντασίας. Πολ-
λές δεκαετίες αργότερα θα γενι-
κευθούν. Παρόλο που  ήταν η πρώ-
τη εγχείρηση μεταμόσχευσης, δεν 
έγινε ευρύτερα γνωστή, προφανώς 
για πολιτικούς λόγους . Δεν θα 
έπρεπε να προβληθεί ένας «εχθρός 
του λαού»! Γι αυτό επίσημα ως 
πρώτη τέτοια εγχείρηση θεωρείται 
αυτή του καθηγητού Yuri Voronoy 
to 1934, (μια δεκαετία μετά) όταν 
έκανε μεταμόσχευση νεφρού χοί-
ρου σε μια γυναίκα με ουραιμία». 

Από την άλλη πλευρά θα πρέπει να 
τονίσω ότι είναι ηθικά ανεπίτρεπτη 
και κάθε μορφή ευθανασίας  με 
την δικαιολογία ευρέσεως απαραι-
τήτων μοσχευμάτων. Ποτέ δεν θα 
έλθει καλό με κακό τρόπο . Το καλό 
θα έλθει με το καλό. Με αήθη τρό-
πο δεν μπορούμε να έχουμε ηθικό 
τέλος . Δεν μπορούμε και θα πρέ-
πει να αποκλείσουμε να μεταμορ-
φώσουμε την ανάγκη ανευρέσεως 
μοσχευμάτων σε απαίτηση που θα 
μας οδηγήσει σε ηθικά απαράδεκτα 
φαινόμενα, χρησιμοποιώντας όργα-
να θανατοποινιτών, φυτικών ασθε-
νών ή ανεγκέφαλων βρεφών.  

Σύμφωνα λοιπόν με το κείμενο 
των βασικών θέσεων της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος πάνω στο θέμα 
των μεταμοσχεύσεων αυτό που 
στην ουσία επιτυγχάνει η τεχνητή 
υποστήριξη της αναπνοής είναι ότι 
προσωρινά αναχαιτίζει την δια-
δικασία αποσύνθεσης του σώμα-
τος όχι όμως και την αναχώρηση 
της ψυχής δηλ η αναχώρηση της 
ψυχής γίνεται ευθύς ως επέλθει ο 
εγκεφαλικός θάνατος. Γι αυτό και 

η Εκκλησία της Ελλάδος δέχεται 
την διεθνώς ομόφωνη άποψη ότι ο 
εγκεφαλικός θάνατος ταυτίζεται με 
το αμετάκλητο βιολογικό τέλος του 
ανθρώπου δηλ. ο εγκεφαλικός θά-
νατος ταυτίζεται απολύτως με τον 
βιολογικό θάνατο. Αλλά και οι πε-
ρισσότερες θρησκείες αποδέχονται 
τον εγκεφαλικό θάνατο ως ταυτό-
σημο με τον βιολογικό θάνατο του 
ανθρώπου και δέχονται την δωρεά 
οργάνων και τις μεταμοσχεύσεις ως 
πράξεις συναλληλίας.   Εξυπακούε-
ται βεβαίως ότι όλα αυτά ισχύουν 
υπό την προϋπόθεση της τήρησης 
αφενός μεν ειδικών νόμων και κα-
νονισμών που κατοχυρώνουν της 
ιερότητα του ανθρώπου, της ψυχής 
και του σώματος αφετέρου την σχο-
λαστική τήρηση όλων εκείνων των 
διαδικασιών που απαιτούνται από 
ιατρικής πλευράς προκειμένου να 
γίνει η διάγνωση του εγκεφαλικού 
θανάτου.

Η επιτυχία της σύγχρονης ια-
τρικής έγκειται στο ότι, με την 
μηχανική υποστήριξη, αναστέλει 
την διακοπή της καρδιοαναπνευ-
στικής λειτουργίας την στιγμή 
που ο εγκέφαλος αρχίζει ραγδαία 
να νεκρώνεται.  Η μηχανική υπο-
στήριξη της αναπνοής και ο εγκε-
φαλικός θάνατος εν κατακλείδι, 
έδωσε την καταπληκτική δυνα-
τότητα να μεταμοσχεύονται όρ-
γανα από έναν που αμετάκλητα 
αναχωρεί σε κάποιον που διαφο-
ρετικά είναι αδύνατον να ζήσει. 
Οι μεταμοσχεύσεις μεταμορφώ-
νουν το δράμα του λήπτου σε ελ-
πίδα ζωής.  Υπό το πρίσμα αυτό 
η δωρεά οργάνων σώματος, απα-
ραίτητος προϋπόθεση της οποί-
ας είναι η μηχανική υποστήριξη  
της αναπνοής, είναι προσφορά 
ζωής, αποτελεί ηρωική και ενά-
ρετη πράξη και είναι απόδειξη 
ανυπέρβλητης αγάπης προς τον 
πλησίον. Και αυτή η αγάπη ποτέ 
δεν πεθαίνει. Αγαπώντας αληθι-
νά ζούμε και μετά τον θάνατον 
όπως τα όργανα του δότη. 

*Ομιλία εκφωνηθείσα την 
16/3/2019 στο Ιατρικό επιστημο-
νικό συνέδριο «Σύγχρονοι ποιμα-
ντικοί και ιατρικοί προβληματι-
σμοί» στο Ιερό Μητροπολιτικό 
παρεκκλήσιο του Αγίου Λουκά 
στα Λευκάκια Ναυπλίου με την 
ευκαιρία της ανάμνησης της 
ανακομιδής του ιερού λειψάνου 
του Αγίου Λουκά.  

θέσεις
Μηχανική υποστήριξη της αναπνοής:  

Παράταση ζωής ή παρεμπόδιση θανάτου* Από τον Ιατρό κ. Ιωάννη Γκούβερη MD, PhD
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Οι υποψήφιοι του ΕΠΑΜ 
στην Αργολίδα
Το ΕΠΑΜ (ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ) σύμφωνα με 
ανακοίνωσή του, «δεν είναι κόμμα προεκλογικών υπο-
σχέσεων και εντυπώσεων. Επιδιώκει την συσπείρωση 
του ελληνικού λαού με στόχο:
-Την Ανατροπή του Σάπιου ΤΤολιτικού Συστήματος των 
Δοσιλόγων
-Την αποκατάσταση της Εθνικής Ανεξαρτησίας της Δη-
μοκρατίας και της Κοινωνικής Δικαιοσύνης
Τα 5 προστάγματα του Ε.ΠΑ.Μ. : Διαγραφή χρέους, Εθνι-
κό νόμισμα, Ανατροπή μνημονιακών συνθηκών, Δικαιο-
σύνη και Νέο Σύνταγμα».
Υποψήφιοι βουλευτές για την Αργολίδα είναι 
-Πατρινός Χαράλαμπος του Ιωάννου που γεννήθηκε 
στην Αθήνα το 1968 με καταγωγή από τη Χίο. Υπήρξε 
επιχειρηματίας  και νυν αγρότης στην Αργολίδα όπου 
κατοικεί τα τελευταία 10 χρόνια.
Καλογερόπουλος Πέτρος, που γεννήθηκε στην Αθήνα το 
1951. Εργάστηκε ως εκπαιδευτικός στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό. Νυν συνταξιούχος.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ 

(Άρθρ.14 § 2 εδάφιο 
τρίτο ν. 998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε η με αριθ. 
118522/30-05-2019 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης, του Δ/ντή 
Δασών Αργολίδας, μετά από αί-
τηση που υποβλήθηκε από την k. 
JACQUES MARRES MICHEL, με την 
οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση εμ-
βαδού 1.006,18 τ.μ. που κείται στη 
θέση «Φλάμπουρα», Δημοτικής 
Κοινότητας Κρανιδίου, Δημοτικής 
Ενότητας Κρανιδίου του Δήμου 
Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, ως μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση κατά 
την έννοια των διατάξεων της πα-
ραγράφου 6 περίπτωση α του άρ-
θρου 3 του Ν. 998/79, όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 
του αρθ. 32 του Ν.4280/14 (ΦΕΚ 
159 Α') μη υπαγόμενη στις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
θα είναι αναρτημένη επί ένα μήνα 
στον πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμου Ερμιονίδας. Κατά της πρά-
ξης αυτής επιτρέπονται αντιρρή-
σεις από ενδιαφερομένους, το Δη-
μόσιο και από κάθε άλλο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο που έχει ή φέ-
ρεται ότι έχει ή προτίθεται να δη-
μιουργήσει έννομη σχέση με την 
έκταση, καθώς και από κάθε πο-
λίτη κατά την υποχρέωση του που 
απορρέει από τη διάταξη του άρ-
θρου 2 παραγ. 1 του Ν.998/79 για 
την προστασία των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων, μέσα 
σε δύο (2) μήνες από της κοινοποί-
ησης σε αυτόν ή εφόσον δεν συ-
ντρέχει περίπτωση κοινοποίησης, 
από της τελευταίας δημοσίευσης 
σε δύο (2) τουλάχιστον τοπικές 
εφημερίδες ή σε μία τοπική και μία 
εφημερίδα των Αθηνών ή της Θεσ-
σαλονίκης, καθώς και του ειδικού 
δικτυακού τόπου του ΥΠΕΚΑ (dp.
ypeka.gr), ενώπιον της Τεχνικής 
Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 
(Τ.Ε.Ε.Α.) της Π.Ε. Αργολίδας (άρ-
θρου 10 Ν. 998/79) στην Δ/νση: Μ. 
Ιατρού 21 Τ.Κ 21100 Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 
ΑΔΑ: 6ΨΖ90Ρ1Φ-Α63.

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας
Γεώργιος Πολίτης

Δασολόγος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΜΕΑ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ, 
ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Βασιλέως Ηρακλείου 
12
Ταχ. Κώδικας: 106 82
Πληροφορίες: Μ. Κολοκοτρώνη
Τηλέφωνο: 210-8253591
FAX: 210-8841314
Email: tmaaaa@culture.gr

Αθήνα, 25-6- 2019
Αριθ. Πρωτ. ΥΠΠΟΑ / ΓΔΟΥ / 
ΔΠΥΑΤΠ / ΤΑΑΑΑ / Φ167/
341825 / 21536 / 2653 / 636

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι με την αριθ. 
4/29-1-2013 πράξη του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου 
κρίθηκε αναγκαία η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων στην πε-
ριοχή «Επάνω Φούρνος ή Φουρνο-
διάσελο», εντός του κηρυγμένου 
αρχαιολογικού χώρου Μυκηνών, 
στην Τοπική Κοινότητα Μυκηνών, 
Δ Ε Μυκηναίων, Δήμου Άργους-
Μυκηνών, στην Π Ε Αργολίδας, για 
λόγους προστασίας των πυκνών 
και σημαντικών ταφικών μνημεί-
ων που βρίσκονται εκεί.
Το υπό απαλλοτρίωση ακίνη-
το έχει έκταση 22.103,39 τ.μ και 
ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους κ.κ. Κων/νο Κολιζέρα, Ελέ-
νη και Μιχαήλ Σιφάκη, Αικατερίνη 
Σχινά, Γεώργιο Κοσμόπουλο, Κων/
νο Χριστόπουλο.
Η αναγκαστική απαλλοτρίωση θα 
κηρυχθεί υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου / Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ενώ η δαπάνη θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων (ΤΑΠΑ).

Ο Προιστάμενος του Τμήματος
Αθανάσιος Ι. Δημητρός

ΔΗΜΟΤΙΚΗ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Ναύπλιο, 1-7-2019
Αρ. Πρωτ.: 1036

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

O πρόεδρος του Δ.Σ της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ναυπλίου προκηρύσσει ανοικτό 
δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνι-
σμό με κριτήριο κατακύρωσης 
την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής, για την ανάδειξη 
αναδόχου εκτέλεσης του έργου: 
«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΤΕΩΣ 
ΔΗΜΟΥ ΜΙΔΕΑΣ», προϋπολο-
γισμού 725.000,00 ευρώ πλέον 
Φ.Π.Α., σύμφωνα με τους όρους 
που εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
112/2019 απόφαση του Δ.Σ.
•Αναθέτουσα αρχή: Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης-Αποχέτευ-
σης Ναυπλίου
(Δ.Ε.Υ.Α.Ν)

Οδός 25ης Μαρτίου 2, Ναύπλιο, 
21100
τηλ.: 27520-28976, 24167
FAX: 27520-99461
e-mail: deyanafpliou@yahoo.gr
Ιστοσελίδα: www.deyan.gr
•Πρόσβαση στα τεύχη: Το 
πλήρες τεύχος της Διακήρυξης, 
καθώς και τα λοιπά τεύχη Δη-
μοπράτησης του διαγωνισμού 
είναι διαθέσιμα ηλεκτρονικά 
μέσω της διαδικτυακής πύλης 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, http://www.
promitheus.gov.gr καθώς και της 
ιστοσελίδας της Δ.Ε.Υ.Α.Ν, www.
deyan.gr. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν επίσης να λάβουν γνώ-
ση των τευχών στα γραφεία της 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες.
•Κωδικός CPV: {45247130-0-} – 
Κατασκευαστικές εργασίες για 
υδραγωγεία.
•Περιγραφή σύμβασης: Κατα-
σκευή εξωτερικού υδραγωγείου 
από τη δεξαμενή Αγ. Τριάδας έως 
την δεξαμενή Μάνεσι και στη συ-
νέχεια έως τις δεξαμενές Πουλα-
κίδας και Ανυφίου της Δ.Ε. Μιδέας 
του Δήμου Ναυπλιέων.
•Εναλλακτικές προσφορές: Δεν 

γίνονται αποδεκτές εναλλακτικές 
προσφορές.
•Χρόνος εκτέλεσης σύμβασης: 
Ο συνολικός χρόνος εκτέλεσης 
του έργου ορίζεται σε δέκα οκτώ 
(18) μήνες από την υπογραφή της 
σύμβασης.
•Δικαιούμενοι συμμετοχής: Γί-
νονται δεκτοί οι προσφέροντες 
που είναι εγκατεστημένοι στην 
Ελλάδα και κατέχουν βεβαίωση 
εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π. στην 1η 
τάξη και άνω για έργα κατηγορίας 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ή ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑ-
ΝΟΛΟΓΙΚΑ καθώς και οι προσφέ-
ροντες όπως αναφέρονται στα 
άρθρα 23.4(β) και (γ) της Διακή-
ρυξης.
•Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Προσφορές υποβάλλονται για το 
σύνολο του διαγωνισμού και όχι 
τμήμα αυτού.
•Υποβολή προσφορών: Ο δι-
αγωνισμός θα διενεργηθεί με 
τη χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), μέσω 
της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του συστήμα-
τος. H καταλυτική ημερομηνία 
υποβολής των προσφορών είναι 

η 26η – 07 – 2019 ημέρα Παρα-
σκευή και ώρα 14:00 μετά την πα-
ρέλευση της οποίας δεν υπάρχει 
δυνατότητα υποβολής προσφο-
ράς στο σύστημα.
•Χρόνος ισχύος προσφορών: 
Έξι (6) μήνες.
•Γλώσσα σύνταξης προσφο-
ρών: Ελληνική.
•Εγγυητική συμμετοχής: Δέκα 
τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια 
ευρώ (14.500,00€) σύμφωνα με 
το άρθρο 15 της Διακήρυξης.
•Χρηματοδότηση: Η πίστωση 
για τη σύμβαση προέρχεται από 
το πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι», 
Π.Δ.Ε. (ΚΩΔ.: 15.94.009)
•Ενστάσεις: Σύμφωνα με τα όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 4.3 της 
Διακήρυξης.
•Αποστολή της προκήρυξης:
– Ημερομηνία δημοσίευσης στο 
ΚΗΜΔΗΣ: 03/07/2019
– Επίσης, η παρούσα προκήρυξη 
δημοσιεύεται στο νομαρχιακό και 
τοπικό τύπο και αναρτάται στο 
πρόγραμμα «Διαύγεια».

Για τη Δ.Ε.Υ.Α.Ν
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ

Χρήστος Καρέλης

ΑΔΑ: Ψ92ΛΩΚΦ-ΨΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Βασ. Κων/νου 34
Τ. Κ.:  21100
Τηλ: 2752360941
Πληρ.: Καλογήρου  Ελένη

Ναύπλιο 3/7/2019
Αριθμ. Πρωτ. 11522

Περίληψη διακήρυξης δημο-
πρασίας  για την εκμίσθωση 

Δημοτικού ακινήτου – κατα-
στήματος επί του πάρκου ΟΣΕ 

της Δ. Ε. Ναυπλίου

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΚΩΝ

του ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει δημοπρασία  
πλειοδοτική , φανερή και προ-
φορική  για την εκμίσθωση του 
δημοτικού  ακινήτου – ισογεί-
ου  καταστήματος εμβαδού 
113,02 τ.μ. (κατάστημα 109,96 
+ 3,06 λεβητοστάσιο) το οποίο 
βρίσκεται  επί του  πάρκου ΟΣΕ 

στην Δ.Ε. Ναυπλίου.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί 
την 15η του μηνός Ιουλίου του 
έτους 2019 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 11:00 π.μ. έως 12:00 π.μ. 
στο Δημοτικό Κατάστημα Ναυ-
πλίου στο γραφείο Νο 3 ενώ-
πιον της αρμόδιας Επιτροπής 
ως έχει ορισθεί με την 18/2019 
ΑΔΣ.
Κατώτατο όριο πρώτης προ-
σφοράς ορίζεται το ποσό των χι-
λίων ευρώ (1.000 €) μηνιαίως.
Μαζί με τη συμμετοχή  τους και 
τα λοιπά δικαιολογητικά οι ενδια-
φερόμενοι πρέπει να καταθέσουν 

και εγγύηση συμμετοχής που 
ανέρχεται στο ποσό των χιλίων 
διακοσίων ευρώ (1.200,00) ευρώ.
Πληροφορίες και  αντίγραφα της 
διακήρυξης της δημοπρασίας 
παρέχονται τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες από το γραφείο 7 του 
Δήμου Ναυπλιέων.
Αρμόδια υπάλληλος: κ. Καλογή-
ρου Ελένη
Διεύθυνση: Βασ. Κωνσταντίνου 34
Τηλ. 2752360941

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟ 
Σ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

mailto:deyanafpliou@yahoo.gr
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αθλητικά
Διαχειρίσου

το θυμό των άλλων

Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Καθημερινά μπορεί να  συναναστρεφό-

μαστε με θυμωμένα άτομα τα οποία  μας 

χαλούν τη διάθεση.  Αυτό που συμβαίνει 

συνήθως είναι να εκνευριζόμαστε και 

εμείς και να διαπληκτιζόμαστε μαζί τους. 

‘Ομως πριν βγούμε εκτός ορίων τι μπο-

ρούμε να κάνουμε ώστε να μπορέσουμε 

να ηρεμίσουμε το συνομιλητή μας;

Κράτα την ψυχραιμία σου: Αν οργιστείς 

και εσύ, δεν θα βγάλεις καμία άκρη. Πριν 

απαντήσεις σε κάποιο οργισμένο σχό-

λιο, περίμενε και μέτρα μέχρι το δέκα. 

Πάρε μια βαθιά ανάσα. Αν νιώθεις τον 

θυμό σου να συνεχίζει να φουντώνει, 

μέτρα ξανά αντίστροφα, μέχρι το ένα. 

Το ξέσπασμα των άλλων αποτελεί αντα-

νάκλαση του εαυτού τους, όχι δική σου. 

Η επιτυχία σου είναι να καταφέρεις να 

ελέγξεις τον εαυτό σου.

Παρατήρησε τη γλώσσα σώματος του 

συνομιλητή: οι διεσταλ μένες κόρες των 

ματιών, η άκαμπτη στάση, οι απειλητικές 

κινήσεις, η γρήγορη αναπνοή είναι προ-

ειδοποιητικά σημάδια. Κάνε ένα βήμα 

πίσω και πάρε μια διαλλακτική στάση. 

Αν πρέπει να αντιμετωπίσεις ένα ήδη τα-

ραγμένο άτομο, ζήτα του να μιλήσει για 

το πώς αισθάνεται εκείνη τη στιγμή.

Ζήτα του να καθίσει: όταν η κουβέντα γί-

νεται στα όρθια, η έντα ση κλιμακώνεται 

ευκολότερα.

Άνοιξε τα αυτιά σου: άκου κι άσε τον άλ-

λον να εκτονωθεί, χωρίς να διακόπτεις. 

Το ενδιαφέρον για τα λεγόμενα του, πρέ-

πει να φαίνεται ζωγραφισμένο στο πρό-

σωπο και τα μάτια σου.

Αφού ο άλλος εκτονωθεί αρκετά κάνε 

του κάποιες ερωτήσεις με ήρεμο τόνο. 

Ζήτα του να σου διευκρινίσει και να ανα-

πτύξει αυτά που εννοεί, χωρίς όμως να 

του ζητάς να δικαιολογηθεί.

Δείξε ότι κατανοείς. Πες κάτι σαν: «Κα-

ταλαβαίνω γιατί είσαι εκνευρισμένος». 

Αυτό δεν σημαίνει ότι συμφωνείς. Σημαί-

νει ότι παρακολουθείς τι λέει και ότι τα 

συναισθήματά του είναι δικαιολογη-μέ-

να – κάτι που πάντα ισχύει.

Πρότεινε ή ζήτα μια λύση που να καλύ-

πτει τις ανάγκες και των δύο.

Εξάντλησε όλα τα περιθώρια: αν η υπό-

θεση εξελίσσεται σε δρά μα και ο συνο-

μιλητής συνεχίζει τον καυγά με φωνές 

ρώτα τον: «Τι θέλεις να κάνω εντέλει; Τι 

θα σε ικανοποιούσε αυτή τη στιγμή;». 

Έπειτα, είτε συμφώνησε μαζί του, είτε 

εξήγησέ του γιατί δεν μπορείς να τον ικα-

νοποιήσεις και σταμάτα την κουβέντα.

Επίδειξη της σχολής choy lee fut Άργους

Χορεύοντας στο θεατράκι του ΟΣΕ

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος ,οι σχολή  
choy lee fut Άργους πραγματοποίησε την 
Τρίτη  στην πλατεία Αγίου Πέτρου στο Άρ-
γος μια εντυπωσιακή επίδειξη  kung-fu με 
διοργανωτή τη sifu Κοκκινάκη Άννα .
Μαθητές κάθε ηλικίας παρουσίασαν άρι-

στα εκτελεσμένες τεχνικές του συστήματος  
choy lee fut , το οποίο εδραίωσε στην Ελλά-
δα μέσω της διδασκαλίας του από το 1995 
ο sifu Λαμπάδας Θεόδωρος . Στην επίδειξη 
συμμετείχε και επίλεκτη ομάδα μαθητών 
της σχολής Ναυπλίου.

Για άλλη μια χρονιά την περασμένη Παρα-
σκευή πραγματοποιήθηκε με πολύ μεγάλη 
επιτυχία η θερινή παράσταση  των μαθητών 
της ερασιτεχνικής Σχολής Χορού Ηλιάνα 
Διολίτση. Η παράσταση φιλοξενήθηκε στο 
θεατράκι του ΟΣΕ στο Ναύπλιο όπου όλοι 
οι παρευρισκόμενοι γονείς ,συγγενείς και 
φίλοι του χορού είχαν την ευκαιρία να θαυ-
μάσουν τους μαθητές της Σχολής σε ένα 
πλήρες ολοκληρωμένο πρόγραμμα με χορο-
γραφίες πάνω σε έργα συνθετών του κλασ-
σικού καθώς και του σύγχρονου ρεπερτορί-

ου με το οποίο έκλεισε η βραδιά .
Μια όμορφη πινελιά στην παράσταση ήταν 
η χορογραφία hip-hop από τους μαθητές 
της Σχολής.
Η συμμετοχή και το θερμό χειροκρότημα 
του κοινού συνόδευσε την κάθε ενότητα της 
παράστασης και κορυφώθηκε κατά το φινά-
λε επιβραβεύοντας έτσι τη σκληρή προσπά-
θεια και πρόοδο των μαθητών που δώσανε 
τον καλύτερό τους εαυτό και προσφέρανε 
ένα πανέμορφο θέαμα σε όλους . 



Της Δήμητρας
Τούντα,

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Στη μεγάλη πλειοψηφία των παιδιών 
με παχυσαρκία, δεν υπόκεινται παθο-
λογικά αίτια. Μικρό ποσοστό στα αί-
τια καταλαμβάνουν  ορμονικοί λόγοι, 
όπως ο υποθυρεοειδισμός, ο υπερκορ-
τιζολαιμία, η ανεπάρκεια αυξητικής 
ορμόνης καθώς και διάφορα σύνδρο-
μα.
Η παχυσαρκία είναι ένα τυπικό παρά-
δειγμα πολυπαραγοντικής νόσου και 
πρέπει να θεωρείται ως το αποτέλεσμα 
διαφόρων παραγόντων όπως ο τρόπος 
ζωής, η δίαιτα, η ηλικία, το φύλο και η 
κληρονομικότητα.
Τόσο τα γονίδια όσο και το περιβάλλον 
επιδρούν στην εμφάνιση της παιδικής 
παχυσαρκίας. Τα παιδιά των οποίων 
και οι δυο γονείς είναι παχύσαρκοι 
έχουν 80% πιθανότητα να γίνουν πα-
χύσαρκα και ο κίνδυνος αυτός πέφτει 
στο 40% αν μόνο ο ένας γονιός είναι 
παχύσαρκος και στο 8% αν κανείς από 
τους γονείς δεν είναι παχύσαρκος.
Κληρονομικότητα:  αφορά γονίδια τα 
οποία κάνουν  κάποιον πιο «ευάλωτο» 
στο να αναπτύξει ένα συγκεκριμένο 
τύπο σώματος. 
Διατροφή:  Η διατροφή είναι ένα βα-
σικό καθοριστικό στοιχείο του βάρους 
του σώματος. 
Τρόπος ζωής:  Οι παχύσαρκοι γονείς 
δημιουργούν διαφορετικό διατροφικό 
περιβάλλον για τα παιδιά τους και έτσι 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   
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Του Άγγελου

Τράκα, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης 

του Κέντρου Ειδικών 

Θεραπειών Βασίλης 

Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Όλοι ξέρουμε ότι υπάρχουν στιγμές όπου 
τα παιδιά γίνονται ανυπάκουα. Δηλαδή 
δεν τηρούν κανόνες που θα έπρεπε, δεν 
μπορούν να υπακούσουν σε συγκεκρι-
μένες εντολές. Όλη αυτή η κατά κάποιο 
τρόπο μη αποδεκτή συμπεριφορά έχει ως 
αποκορύφωμα την ηλικία των δύο ετών. 
Σε αυτή την ηλικία τα παιδιά έχουν την 
τάση να ανεξαρτητοποιηθούν και αυτό εκ-
δηλώνεται από την διαρκεί επιθυμία τους 
για  αναζήτηση καινούργιων εμπειριών και 
ερεθισμάτων στο κοντινό τους περιβάλ-
λον, ικανοποιώντας την περιέργειά τους 
προκαλώντας με τη συμπεριφορά τους. 
Όλα αυτά σε συνδυασμό με την ενέργεια 
που έχουν δημιουργούν μια δύσκολη κα-
τάσταση για τους γονείς.
Βέβαια αυτή η ανυπακοή όπως αναφέρ-
θηκε και πριν αφενός κορυφώνεται εκεί 
στα δυο χρόνια αφετέρου σε ένα αρκετά 
μεγάλο ποσοστό παιδιών το φαινόμενο 
αυτό παρουσιάζει ύφεση όταν τα παιδιά 
φτάνουν στην ηλικία των 4-5 ετών.
Όπως και να έχει οι γονείς πρέπει να προ-
ετοιμάσουν τα παιδιά τους για την ενήλικη 
ζωή. Έτσι λοιπόν πρέπει να παρέμβουν και 
να θέσουν στα παιδιά κανόνες του σπιτιού 

και να προσπαθήσουν να τα βοηθήσουν 
στο να ανταποκρίνονται σε όσο το δυνα-
τόν περισσότερες εντολές. Αν ένα παιδί 
μάθει από μικρή ηλικία να υπακούει και να 
γνωρίζει κανόνες αποδεκτής συμπεριφο-
ράς, τότε θα είναι πιο ασφαλές καθώς θα 
μάθει να αποφεύγει κινδύνους, θα υπάρχει 
ευημερία στην οικογένεια και συνεργασία 
μεταξύ των μελών της, η κοινωνική ζωή 
της οικογένειας θα γίνει καλύτερη και τέ-
λος το παιδί μεγαλώνοντας θα γίνει αποδε-
κτό από το γύρω του περιβάλλον, γεγονός 
που θα το βοηθήσει στην κοινωνική αλλά 
και στην ψυχοσυναισθηματική του ανά-
πτυξη.
Για να φτάσουν οι γονείς όμως στα επι-
θυμητά αποτελέσματα πάνω σε θέματα 
πειθαρχίας θα πρέπει να εφαρμόσουν 
κάποιες στρατηγικές. Όπως για παράδειγ-
μα θα πρέπει να πιάνονται από την καλή 
συμπεριφορά του παιδιού παρά από την 
κακή και μάλιστα την καλή συμπεριφορά 
πρέπει να την ενισχύουν αμέσως. Επίσης 
θα πρέπει να είναι ευέλικτοι απέναντι στο 
παιδί και κάποιες μη αποδεκτές συμπερι-
φορές του θα πρέπει να αγνοούνται ώστε 
να μην ενισχύονται, ενώ σε άλλες περιπτώ-
σεις θα πρέπει να υπάρχει και η παιδαγω-
γική τιμωρία – ποινή ή απώλεια κάποιου 
προνομίου π. χ. « αν δεν διαβάσεις δεν έχει 
τηλεόραση».
Όλα τα παραπάνω είναι ενδεικτικά και σε 
καμία περίπτωση δεν μπορούν να εφαρ-
μοστούν στο ακέραιο γιατί κάθε παιδί εί-
ναι διαφορετικό. Πάντως αξίζει τον κόπο 
οι γονείς να προσπαθήσουν να κάνουν τα 
παιδιά τους καλύτερα και ας είναι δύσκο-
λο.

Αίτια της παχυσαρκίας
στα παιδιά

Γιατί ένα παιδί πρέπει να γνωρίζει 
κανόνες αποδεκτής συμπεριφοράς

ενθαρρύνουν ή κάνουν εύκολη την 
επιλογή τροφών πλούσιων σε λιπαρά.
Φυσική δραστηριότητα: Η ελαττωμένη 
φυσική δραστηριότητα, η οποία οφεί-
λεται κυρίως στον σύγχρονο καθιστικό 
τρόπο ζωής, έχει σαν αποτέλεσμα την 
ελαττωμένη «δαπάνη» ενέργειας.
Ψυχολογικά αίτια:  Τα παχύσαρκα παι-
διά και έφηβοι έχουν συνήθως χαμηλή 
αυτοεκτίμηση και φτωχή εικόνα εαυ-
τού γεγονός που συχνά οδηγεί σε έλ-
λειψη κινήτρων και θέτει τα παιδιά σε 
ένα φαύλο κύκλο μη ισορροπημένης 
διατροφής και κακής εικόνας σώματος.
Θεραπεύοντας την παιδική παχυσαρ-
κία πρέπει να γνωρίζει κανείς τα εξής: 
1) Να είναι βέβαιο ότι πρόκειται για 
άτομα με αυξημένο λίπος σώματος και 
όχι απλά  υπέρβαρα.
2) Να μην επηρεαστεί αρνητικά η ανά-
πτυξη του παχύσαρκου  παιδιού.
3) Να αποσκοπεί  σε  μια προοπτική  
μακροχρόνιου ελέγχου του βάρους.
4) Να γνωρίζει το υψηλό ποσοστό επα-
νεμφάνισης της παχυσαρκίας μετά την 
απώλεια  βάρους. Από μελέτες σε πα-
χύσαρκα παιδιά έχει φανεί ότι  το  80% 
των  παιδιών που έχασαν  βάρος,  επέ-
στρεψαν   στις αρχικές τους εκατοστι-
αίες θέσεις βάρους 9  χρόνια μετά.
Λόγω του σημαντικού ποσοστού παι-
δικής και εφηβικής παχυσαρκίας στη 
χώρα μας και της ανάγκης πολύπλευ-
ρης προσέγγισης του παχύσαρκου παι-
διού (ιατρική εξέταση για αποκλεισμό 
οργανικού αιτίου, ψυχολογική υπο-
στήριξη και διαιτολογική παρέμβαση) 
είναι απαραίτητη η παρακολούθηση 
των παιδιών και εφήβων αυτών σε 
καλά οργανωμένες μονάδες που προ-
σφέρουν τις υπηρεσίες αυτές.
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Έβαλαν το Cherry στις επιτυχίες τους τα Λυκάκια 
του Άργους στο Cherry Cup στην Έδεσσα

Την πρώτη θέση στο πανελλήνιο πρωτάθλημα χάντμπολ Cherry Cup που διεξήχθη στην Έδεσ-
σα κατέκτησε η ομάδα μίνι του Διομήδη με τον προπονητή Αντώνη Δάσκαλο να οδηγεί τα 
μικρά «λυκάκια» σε μια μεγάλη επιτυχία για τον Σύλλογο του Άργους. 
Ο παίκτης της ανδρικής ομάδας του Διομήδη Αντώνης Δάσκαλος που βρίσκεται τα τελευταία 
χρόνια και στη θέση του προπονητή των τμημάτων υποδομής για την φετινή επιτυχία μεταξύ 
άλλων δήλωσε «Αρχικά, ευχαριστούμε την πόλη της Έδεσσας και τους υπεύθυνους της διορ-
γάνωσης για την ζεστή φιλοξενία και την άψογη διεκπεραίωσή της τελικής φάσης. 
Αντιμετωπίσαμε πολύ δυνατές και αξιόλογες ομάδες, αλλά σταθήκαμε στο ύψος των περιστά-
σεων και στο τέλος τα καταφέραμε απέναντι σε ένα πολύ ανταγωνιστικό σύνολο που είναι η 
ομάδα από το Κορωπί. Ο απολογισμός της χρονιάς χαρακτηρίζεται επιτυχημένος, ειδικά με το 
πρόσωπο που εμφανίσαμε και την πειθαρχία που είχαμε σε όλα τα παιχνίδια. Ιδιαίτερα μνεία 
αξίζουν οι προπονητές που είχα διπλά μου, ο Κρεμαστιώτης Λευτέρης, Χαντέλης Ιωάννης και 
ο Δημήτρουλας Χρήστος, για την αμέριστη υποστήριξή τους και την καθοριστική συμβολή 
τους καθώς και η έφορος του τμήματος Παπαδημητρίου Γεωργία. Η συμμετοχή τους σε αυτήν 

την επιτυχία ήταν πέρα πάσης αμφιβολίας σημαντική. 
Τα συγχαρητήρια σε ομάδα και προπονητή έδωσε και ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών Δημή-
τρης Καμπόσος με ανάρτηση του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης όπου ανέφερε: Συγχαρη-
τήρια στην ομάδα μίνι του Διομήδη για την κατάκτηση της πρώτης θέσης στο πανελλήνιο 
πρωτάθλημα χάντμπολ που διεξήχθη στην Έδεσσα. Μπράβο στα παιδιά και στον προπονητή 
τους Antonis Daskalos γι αυτή την σπουδαία κατάκτηση! 
Με μόνο μια ήττα στο τουρνουά οι Λύκοι αντιμετώπισαν την ομάδα του Κορωπίου όπου και 
επικράτησαν με 40-44! Η ομάδα μίνι του Διομήδη Άργους που αγωνίστηκε στην Έδεσσα: 
Προπονητής: Αντώνης Δάσκαλος Ανδριανάκος Βλάσης Γιαννόπουλος Παναγιώτης Γεώργιος 
Ζερβός Αλέξανδρος Καραντζούλης Γεώργιος Κοδέλλας Παναγιώτης Μάσσιμο Μανκαρέλλα 
Μηλιώτης Παναγιώτης Μποζιονέλος Γεώργιος Μυττάς Νεκτάριος Σουλτανίδης Νικηφόρος 
Στεργίου Θεοδόσιος Μάριος Τσαγκαρέλης Κωνσταντίνος Σωτήριος. Ο Διομήδης συμμετείχε 
και στην κατηγορία των παμπαίδων Β όπου και κατέκτησε την 8η θέση με προπονητή τον 
Γιάννη Χαντέλη». 

Χαντμπολ

Γεννήθηκαν οι νέοι πρωταθλητές
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Οι εκλογικές αναμετρήσεις στην Ελλάδα
Α ΜΈΡΟΣ

Οκτώβριος 1843
Ένα μήνα μετά την Επανάσταση της 3ης 
Σεπτεμβρίου, η κυβέρνηση του Ανδρέα 
Μεταξά, ο οποίος ήταν στέλεχος του Ρωσι-
κού Κόμματος, προκήρυξε εκλογές για τη 
σύνταξη και τη ψήφιση Συντάγματος. Πρό-
εδρος της προκυψάσης Εθνοσυνέλευσης 
εξελέγη ο αγωνιστής Πανούτσος Νοταράς, 
ηλικίας 103 ετών. Οι εργασίες της Σώματος 
περαιώθηκαν στις 18 Μαρτίου 1844 με τη 
ψήφιση του πρώτου Συντάγματος της Ελ-
λάδας και την έγκρισή του από τον βασιλιά 
Όθωνα. Η Εθνοσυνέλευση ψήφισε, ακόμα, 
Εκλογικό Νόμο, με τον οποίον έγιναν οι 
εκλογές Μαΐου - Αυγούστου 1844.

Μάιος - Αύγουστος 1844
Οι πρώτες καθαρόαιμες βουλευτικές εκλο-
γές στην Ελλάδα διεξήχθησαν σε μια περί-
οδο τεσσάρων μηνών από την κυβέρνηση 
του εκσυγχρονιστή Αλέξανδρου Μαυρο-
κορδάτου, ηγέτη του Αγγλικού Κόμματος, 
κατά παράβαση του Εκλογικού Νόμου, που 
όριζε περίοδο οκτώ ημερών κατ' ανώτατο 
όριο. Η προεκλογική περίοδος ήταν σφο-
δρή, με συχνές καταγγελίες από την αντι-
πολίτευση (Ρωσικό και Γαλλικό Κόμμα) για 
απόπειρες νοθείας της λαϊκής εντολής. Οι 
εκλογές έγιναν με ψηφοδέλτιο και πλειο-
ψηφικό σύστημα στενής περιφέρειας, ενώ 
δικαίωμα ψήφου είχαν μόνο οι άνδρες 
άνω των 25 ετών. Παρά τις καταγγελίες 
της, νικήτρια αναδείχθηκε η αντιπολίτευ-
ση (ο συνασπισμός του Ρωσικού και του 
Γαλλικού Κόμματος, δηλαδή των συντη-
ρητικών δυνάμεων της τότε εποχής), προς 
ανακούφιση του Παλατιού. Πρωθυπουρ-
γός ανέλαβε ο ηγέτης του Γαλλικού Κόμ-
ματος Ιωάννης Κωλέττης, που κυριάρχησε 
την επόμενη τριετία στην πολιτική σκηνή 
και επικρίθηκε για τη δημαγωγία του και 
τις παραβιάσεις του Συντάγματος.

Ιούνιος 1847
Ο Ιωάννης Κωλέτης, ηγέτης του Γαλλικού 
Κόμματος, προκήρυξε και κέρδισε άνετα 
τις εκλογές, επωφελούμενος της σθεναράς 
στάσης του έναντι της Οθωμανικής Αυτο-
κρατορίας κατά τη διάρκεια των «Μουσου-
ρικών», αλλά και της εκτεταμένης νοθείας, 
που επιχείρησαν οι κομματάρχες του. Ο 
ηπειρώτης πολιτικός και εμπνευστής της 
«Μεγάλης Ιδέας» δεν θα μπορέσει να απο-
λαύσει επί πολύ τον εκλογικό του θρίαμ-
βο, αφού θα πεθάνει δύο μήνες αργότερα, 
εξαιτίας νεφρικής ανεπάρκειας, δημιουρ-
γώντας πολιτικό κενό. Πάντως, ο Όθωνας, 
παρά τον χαμό του στενού του συνεργάτη, 
διατήρησε τον έλεγχο της Βουλής.

Σεπτέμβριος 1850
Μετά τα «Παρκερικά» και την υπόθεση 

Πατσίφικο, η φιλοβασιλική κυβέρνηση 
του Αντωνίου Κριεζή προκήρυξε εκλογές, 
τις οποίες κέρδισε, διατηρώντας παράλλη-
λα για μια ακόμη τριετία τον έλεγχο της 
Βουλής. Προηγουμένως, ο Όθωνας είχε 
φροντίσει να απομακρύνει από τη χώρα 
τους ηγέτες της αντιπολίτευσης Ανδρέα 
Μεταξά, Σπυρίδωνα Τρικούπη και Αλέ-
ξανδρο Μαυροκορδάτο, διορίζοντάς τους 
πρεσβευτές σε Κωνσταντινούπολη, Λονδί-
νο και Παρίσι αντίστοιχα. Ο αγωνιστής του 
'21 ναύαρχος Αντώνιος Κριεζής διατήρησε 
την πρωθυπουργία για πέντε συνεχόμενα 
χρόνια (1849 - 1854), γεγονός σπάνιο για 
τα πολιτικά πράγματα της χώρας.

Οκτώβριος 1853
Οι εκλογές διεξήχθησαν εν μέσω του Κρι-
μαϊκού Πολέμου και της έντασης στις ελ-
ληνοτουρκικές σχέσεις. Πλειοψήφησαν 
για μια ακόμα φορά οι φιλοβασιλικές δυ-
νάμεις υπό τον Αντώνιο Κριεζή.

Οκτώβριος 1856
Οι εκλογές έγιναν υπό τη σκιά της αγ-
γλογαλλικής κατοχής του Πειραιά και της 

Αθήνας και της επιδημίας χολέρας, που 
μεταδόθηκε στους πρωτευουσιάνους από 
τα ξένα στρατεύματα. Πλειοψήφησαν οι 
φιλοβασιλικοί υπό τον Δημήτριο Βούλγα-
ρη, γνωστό και ως Τζουμπέ, ενώ δεν έλει-
ψαν οι καταγγελίες για νοθεία.

Οκτώβριος 1859
Παρά τις αντιδυναστικές εκδηλώσεις, ο 
Όθωνας διατήρησε τον έλεγχο της Βουλής, 
με πρωθυπουργό των Αθανάσιο Μιαούλη, 
γιο του ναυμάχου του '21. Όμως, είχε αρ-
χίσει η αντίστροφη μέτρηση για το τέλος 
της Βασιλείας του. Η χώρα οδηγήθηκε στις 
κάλπες μετά διετία, όταν Πρόεδρος της 
Βουλής εξελέγη ο εκλεκτός της αντιπολί-
τευσης Θρασύβουλος Ζαΐμης. Ο Όθωνας 
διέλυσε τη Βουλή και προκήρυξε εκλογές 
για τον Ιανουάριο του 1861.

Ιανουάριος 1861
Παρά την κορύφωση του αντιδυναστικού 
αγώνα, ο Όθωνας διατήρησε τον έλεγχο 
της Βουλής, με πρωθυπουργό των Αθανά-
σιο Μιαούλη. Οι εκλογές καταγγέλθηκαν 
για πρωτοφανείς παρανομίες. «Απωλέσα-

μεν την πλειοψηφία εν ταις Βουλαίς, αλλ' 
ο Βασιλεύς σταθεράν έχει την θέλησιν του 
διατηρήσαι το υπουργείον και διά της λόγ-
χης» έγραφε χαρακτηριστικά ένας πολιτι-
κός της εποχής.

24 - 27 Νοεμβρίου 1862
Οι πρώτες εκλογές μετά την έξωση του 
Όθωνα, με τη συμμετοχή και των Ελλήνων 
της αλλοδαπής. Δικαίωμα ψήφου είχαν 
μόνο οι άνδρες άνω των 21 ετών. Οι 343 
πληρεξούσιοι που εξελέγησαν ασχολήθη-
καν με την εκλογή του νέου βασιλιά και 
την ψήφιση νέου Συντάγματος. Η Εθνο-
συνέλευση επέλεξε ως νέο βασιλιά της 
Ελλάδος τον δανό πρίγκηπα Γεώργιο, ενώ 
ψήφισε νέο Σύνταγμα το 1864.

14 - 17 Μαΐου 1865
Οι πρώτες εκλογές μετά την ψήφιση του 
Συντάγματος του 1864. Έγιναν με σφαι-
ρίδιο αντί του ψηφοδελτίου, λόγω του με-
γάλου αναλφαβητισμού. Για πρώτη φορά 
ψήφισαν οι κάτοικοι της Επτανήσου, η 
οποία είχε ενωθεί με την Ελλάδα τον προ-
ηγούμενο χρόνο. Τη σχετική πλειοψηφία 
στη νέα Βουλή, με περίπου 80 έδρες σε σύ-
νολο 181, απέσπασε ο μεσσήνιος πολιτικός 
Αλέξανδρος Κουμουνδούρος, που ανέλαβε 
και την πρωθυπουργία για λίγους μήνες, 
αλλά παραιτήθηκε όταν καταψηφίστηκε 
το οικονομικό του πρόγραμμα. Επικράτη-
σε πολιτική αστάθεια, καθώς την εξουσία 
άσκησαν πολλές κυβερνήσεις με βραχύβιο 
χαρακτήρα.

21 - 24 Μαρτίου 1868
Με το Κρητικό Ζήτημα να βρίσκεται στην 
πρώτη γραμμή της επικαιρότητας διε-
ξήχθησαν οι εκλογές «απιθάνου φαυλό-
τητος», όπως αναφέρουν σχολιαστές της 
εποχής, τις οποίες διενήργησε ο Δημήτρι-
ος Βούλγαρης. Από τα 197 μέλη της νέας 
Βουλής εξελέγησαν 80-90 φίλοι του Βούλ-
γαρη, 34-36 κουμουνδουρικοί, 8-10 δελη-
γιωργικοί, 22 φίλοι του Θρασύβουλου Ζα-
ΐμη, ενώ οι υπόλοιποι ήταν κυμαινόμενοι 
και ψήφιζαν ανάλογα με την περίσταση.

16 - 19 Μαΐου 1869
Με τον ελλληνοτουρκικό πόλεμο μόλις να 
έχει αποφευχθεί, λόγω του Κρητικού ζη-
τήματος, διεξήχθησαν πρόωρες εκλογές 
από τον φιλοβασιλικό Θρασύβουλο Ζαΐμη, 
χωρίς επεμβάσεις και παρατράγουδα. Η 
παράταξή του αναδείχθηκε νικήτρια των 
εκλογών, λαβούσα 90 από τις 186 έδρες 
της νέας Βουλής. Η κυβέρνηση Ζαΐμη κα-
τόρθωσε να παραμείνει στην εξουσία για 
περισσότερο από ένα χρόνο, γεγονός πρω-
τοφανές για τα πρώτα χρόνια της βασιλεί-
ας του Γεωργίου Α'.

Πηγή: https://www.sansimera.gr/
articles/4/192
Συνεχίζεται

Η επανάσταση της 3ης Σεπτεμβρίου. Διακρίνεται έφιππος ο Δημήτριος Καλλέργης. Το 
σπίτι του στο Άργος στεγάζει το αρχαιολογικό μουσείο.



Ξεκινούν τη Δευτέρα οι θερινές εκπτώσεις 
και θα ολοκληρωθούν το Σάββατο, 31 Αυ-
γούστου.
Κατά τη διενέργεια των εκπτώσεων, εκτός 
από την αναγραφή της παλαιάς και της νέας 
μειωμένης τιμής των αγαθών και υπηρεσιών 
που πωλούνται με έκπτωση, επιτρέπεται και 
η αναγραφή και εμπορική επικοινωνία πο-
σοστού έκπτωσης. Εκτός από την αναγραφή 
της παλαιάς και της νέας μειωμένης τιμής 
των αγαθών και υπηρεσιών που πωλούνται 
με έκπτωση, επιτρέπεται και η αναγραφή και 
εμπορική επικοινωνία ποσοστού έκπτωσης.
Εφόσον παρέχεται μειωμένη τιμή σε περισ-
σότερα από το 60% του συνόλου των πω-
λούμενων ειδών, θα πρέπει να αναγράφε-
ται στην προθήκη του καταστήματος και σε 
οποιαδήποτε άλλη εμπορική επικοινωνία, το 

παρεχόμενο ποσοστό έκπτωσης.
Ο τρόπος με τον οποίο υπολογίζεται και προ-
βάλλεται η μειωμένη τιμή, πρέπει να αντα-
ποκρίνεται στην αλήθεια και να μην είναι 
ανακριβής, και οι καταστηματάρχες θα πρέ-
πει, σε περίπτωση ελέγχου, να είναι σε θέση 
να αποδείξουν, ότι η παλαιά τιμή πώλησης 
που αναγράφεται στην πινακίδα, ανταποκρί-
νεται στην πραγματικότητα. Γενικά, στους 
παραβάτες των διατάξεων περί εκπτώσεων 
επιβάλλεται πρόστιμο ποσού ίσου με το 0,5% 
του ετήσιου κύκλου εργασιών και πάντως 
όχι κατώτερο των 5.000 €. Σε περίπτωση 
που επιβληθεί για δεύτερη φορά πρόστιμο 
για την ίδια παράβαση μέσα σε διάστημα 5 
ετών, το πρόστιμο αυξάνεται στο 3% του ετή-
σιου κύκλου εργασιών της συγκεκριμένης 
επιχείρησης.

Ειδικότερα για την περίπτωση που οι εκπτώ-
σεις είναι ανακριβείς ή παραπλανητικές ως 
προς το ποσοστό τους, ως προς την ακρίβεια 
των αναγραφόμενων τιμών ή ως προς την 
ποσότητα των προσφερόμενων με έκπτωση 
προϊόντων ή όταν ενέχουν οποιασδήποτε 
μορφής απόκρυψη ή παραπλάνηση, επι-
βάλλεται πρόστιμο ποσού ίσο με το 1% του 
ετήσιου κύκλου εργασιών και πάντως όχι 
κατώτερο από 10.000 €, ανάλογα με τη βα-
ρύτητα και τη συχνότητα της παράβασης.  Σε 
περίπτωση που επιβληθεί για δεύτερη φορά 
πρόστιμο για την ίδια παράβαση μέσα σε διά-
στημα 5 ετών, το πρόστιμο αυξάνεται στο 3% 
του ετήσιου κύκλου εργασιών της συγκεκρι-
μένης επιχείρησης.

Ο Εμπορικός  Σύλλογος  Ναυπλίου συμβουλεύει τους καταναλωτές

Θερινές εκπτώσεις για όλα τα γούστα

money
ΠΕΜΠΤΗ
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22 μικρά
οικονομικά

•	ΤΟ ΕΒΕΑ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Το Επιμελητήριο Αργολίδας στο πλαίσιο των δρά-
σεων υποστήριξης των μελών του και προκει-
μένου να ενισχύσει την εξωστρέφεια των επιχει-
ρήσεων, πρόκειται να συμμετέχει στο εκθεσιακό 
περίπτερο της ΚΕΕΕ στην 84η  ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ που θα πραγματοποιηθεί από 
07 έως 15 Σεπτεμβρίου 2019.
Η Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων έχει εξασφαλί-
σει για όλες τις επιχειρήσεις που θα συμμετέχουν 
προνομιακές τιμές. Το κόστος ανέρχεται στα 17 
€/τ.μ. πλέον Φ.Π.Α. 

•	ΕΦΚΑ: ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΧΡΟΝΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Αποποίηση του χρόνου ασφάλισης σε φορέα στον 
οποίον χρωστούν εισφορές, μπορούν να κάνουν 
ασφαλισμένοι που οφείλουν εισφορές από την 
δραστηριοποίησή τους στο παρελθόν ως ελεύθε-
ροι επαγγελματίες.
Σύμφωνα με εγκύκλιο του ΕΦΚΑ, όσοι ασφαλι-
σμένοι δεν επιθυμούν να συνυπολογίσουν χρόνο 
ασφάλισης σε πρώην φορέα στον οποίο οφείλουν 
εισφορές, μπορούν να συνταξιοδοτηθούν χωρίς 
τον επίμαχο χρόνο, εφόσον φυσικά θεμελιώνουν 
αυτοτελώς δικαίωμα στον φορέα που συνεχίζουν 
να ασφαλίζονται έως την έξοδό τους.

•	ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΜΕ ΧΡΕΗ 300.000 ΕΥΡΩ

Η απλοποιημένη διαδικασία ρύθμισης οφειλών 
του εξωδικαστικού μηχανισμού θα εφαρμοστεί σε 
λίγες μέρες και για τις επιχειρήσεις με χρέη έως 
300.000 ευρώ.
Η Κοινή Υπουργική Απόφαση των υπουργείων 
Οικονομικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και Ερ-
γασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, η οποία σύμφωνα με πληροφο-
ρίες του ΑΠΕ-ΜΠΕ θα δημοσιευτεί στο ΦΕΚ τις 
αμέσως επόμενες μέρες, περιλαμβάνει και τις εκ-
κρεμείς αιτήσεις από το στάδιο, στο οποίο αυτές 
βρίσκονται.

•	ΕΘΝΙΚΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΥΛΗ ΓΙΑ 
ΕΞΩΣΤΡΕΦΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Ξεκινά, μέσω ΕΣΠΑ, η υλοποίηση της πράξης 
«Εθνική Ηλεκτρονική Πύλη για την εξωστρεφή 
επιχειρηματικότητα». Δικαιούχος είναι η Ελληνική 
Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
ΑΕ και ουσιαστικά πρόκειται για την αναβάθμιση 
της διαδικτυακής πύλης «Agora». Συγκεκριμένα, 
η πράξη αφορά στην ανάπτυξη πληροφοριακού 
συστήματος και τη δημιουργία ενιαίας ψηφιακής 
πλατφόρμας και διαδικτυακής πύλης, με αναβάθ-
μιση του υφιστάμενου συστήματος του ΥΠΕΞ και 
με ενσωμάτωση και των επιχειρησιακών απαιτή-
σεων της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και 
Εξαγωγικού Εμπορίου (Enterprise Greece).

•	ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΓΙΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΩΤΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

Ξεκινά τη Δευτέρα, 1η Ιουλίου, η λειτουργία της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας για την προστασία της 
πρώτης κατοικίας.
Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της ειδικής 
γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, η 
πλατφόρμα θα παραμείνει ανοιχτή για ένα εξά-
μηνο, μέχρι το τέλος του 2019, και θα λειτουργεί 
με βάση όλα τα κριτήρια ένταξης στο νέο πλαίσιο 
προστασίας, το οποίο ψηφίστηκε στα τέλη Μαρ-
τίου από τη Βουλή. Η πλατφόρμα θα είναι συν-
δεδεμένη με όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες (ΔΟΥ, 
ΕΦΚΑ και τράπεζες) και θα μπορεί να γίνεται η 
απαιτούμενη διασταύρωση των δικαιολογητικών 
προκειμένου να εγκριθούν οι αιτήσεις των δανει-
οληπτών.

μικρά
οικονομικά

Αποδέσμευση λογαριασμών στους συνεπείς στις ρυθμίσεις
Η απόφαση αυτή θα ισχύει από τον Οκτώβρη
Με την υπουργική απόφαση που υπογράφηκε τις προηγούμενες μέρες πα-
ρέχεται μία πρόσθετη σημαντική διευκόλυνση στους πολίτες που υπάγονται 
σε ρυθμίσεις οφειλών προς την εφορία. Πρόκειται για την εφαρμογή του 
άρθρου 130 του νόμου 4611/2019, το οποίο αφορά τη δυνατότητα προο-
δευτικής αποδέσμευσης λογαριασμών για τους πολίτες που είναι συνεπείς 
στις ρυθμίσεις τους.
• Η υποβολή της αίτησης για την προοδευτική αποδέσμευση λογαριασμού 
γίνεται ηλεκτρονικά από τους ενδιαφερόμενους πολίτες, με τη χρήση των 
προσωπικών τους κωδικών taxis σε ειδική εφαρμογή στο δικτυακό τόπο 
www.aade.gr.
• Ο αιτών καταχωρεί τον κωδικό αριθμό του δεσμευμένου λογαριασμού που 
έχει επιλέξει για τον περιορισμό της κατάσχεσης.
• Μετά την ηλεκτρονική καταχώριση της αίτησης, ο οφειλέτης ενημερώνε-
ται από την ηλεκτρονική εφαρμογή για το ποσό του περιορισμού.
• Εξαιρετικά, σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η υποβολή της αίτησης 
ηλεκτρονικά, αυτή υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικό Κέντρο ή άλλη Υπη-
ρεσία, ο Προϊστάμενος της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδίωξη είσπρα-
ξης της οφειλής.
• Ο περιορισμός χορηγείται για ένα μοναδικό λογαριασμό και ισχύει για 1 
μήνα από την ημερομηνία χορήγησής του, ξεκινώντας από την πρώτη ημέ-
ρα του μήνα που ακολουθεί το μήνα υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση 
αυτού. Ο περιορισμός ανανεώνεται μηνιαίως, εφόσον συντρέχουν οι απα-
ραίτητες προϋποθέσεις.
• Το ποσό του περιορισμού υπολογίζεται ακόμα και στην περίπτωση που 
νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα έχει προβεί σε διακοπή εργασιών ή 
βρίσκεται σε αδράνεια ή έχει τεθεί σε εκκαθάριση.
• Το ποσό του περιορισμού της κατάσχεσης υπολογίζεται κατά τα οριζόμενα 
στο νόμο, ως γινόμενο του ποσού δόσης επί ένα συντελεστή, ο οποίος κυ-

μαίνεται από 3 έως 4,5.
• Αν ο οφειλέτης επιλέξει λιγότερες δόσεις από αυτές που προβλέπονται 
από το νόμο ή από αυτές που του προτείνει η Φορολογική Διοίκηση, τότε 
οι συντελεστές αναπροσαρμόζονται αντιστοίχως, προκειμένου ο μέγιστος 
συντελεστής που θα αντιστοιχούσε στο αρχικό πρόγραμμα να εφαρμόζεται 
αναλόγως ως μέγιστος συντελεστής του προγράμματος που επέλεξε τελικά. 
• Οι συντελεστές εφαρμόζονται και για τις ενεργές ρυθμίσεις που έχουν χο-
ρηγηθεί πριν από τη δημοσίευση του ν.4611/2019, με τη χρήση του συντε-
λεστή που αντιστοιχεί, κατά περίπτωση, στον αριθμό της τελευταίας μηνιαί-
ας δόσης ρύθμισης που εξοφλήθηκε.
• Σε περίπτωση που έχει επιβληθεί κατάσχεση σε δηλωθέντα ως ακατάσχε-
το τραπεζικό λογαριασμό ή λογαριασμό πληρωμών φυσικού προσώπου, το 
ποσό περιορισμού που προκύπτει προστίθεται στο όριο του ακατάσχετου 
των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ αποκλειστικά κατά το μέρος 
που υπερβαίνει το όριο αυτό.
• Η απόφαση αυτή θα ισχύει από την 01.10.2019.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ στο Τολό μονοκατοικία 
1ου ορόφου, καινούρια, 3υ/δ, 2 μπάνια, 
θέρμανση φυσικό αέριο, ηλιακός, συ-
ναγερμός, πλήρως επιπλωμένη, μεγάλα 
μπαλκόνια, μεγάλος εξωτερικός χώρος με 
θέσεις πάρκινγκ,500 μ από την ψιλή άμμο 
angeldos@otent.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι διαμέρισμα 2ου ορό-
φου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, χω-
ρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο Άρ-
γος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορί-
ες: 697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με 
πρόσοψη 5μ  επί της οδού Άργους 115 (ένα-
ντι Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματι-
σμό ψύξης- θέρμανσης και θέση parking 
έμπροσθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοι-
νωνίας 6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέ-
ντρο του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 
ευρώ. Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν 
Internet (WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 
690 748 7606 – 698 829 4072 – (694 7567 
484 ΜΕΤΑ ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). 
Διαθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση 
(air condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 

εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πληρο-
φορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης),  πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712 & 6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται σε τιμή ευκαιρίας, πρακτορείο 
ΟΠΑΠ στο Άργος (Τσώκρη 52, Λαϊκή αγο-
ρά), λόγω αναχώρησης. Πληροφορίες στο 
κατάστημα ή στο τηλέφωνο 2751061901 
ΚΩΔ. 1151

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση καφέ εστιατόριο στο 
κέντρο της Τρίπολης, εν λειτουργία, σοβα-
ρές προτάσεις τηλέφωνο 6981489570 ΚΩΔ 
1140

Πωλείται επιχείρηση οπτικών ειδών & 
ακουστικών βαρηκοΐας στο Άργος, πλή-
ρως εξοπλισμένη λόγω συνταξιοδότησης. 
Πλατεία Αγίου Πέτρου. Τιμή €30.000. Τηλ. 
6947307507 ΚΩΔ.1123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. 
Όλα επί των  2 δρόμων με καινούργια κα-
λώδια τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + 
δορυφορικά, παντού για γρήγορο internet. 
Είναι αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 
643 5756 ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΊΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφο-
ρίες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. 
Τηλ. 2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΊΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 4 

διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ από ανώνυμη εταιρεία εισαγωγής 
ξυλείας, εργάτης - τεχνίτης, με εμπειρία 
στο αντίστοιχο αντικείμενο και ηλικία έως 
35 ετών. Τηλ.: 27510 29786 - 29787-25438, 
fax: 27510 29818 ΚΩΔ. 1150

Ζητείται από Φροντιστήριο Μ.Ε. στην ευ-
ρύτερη περιοχή του Άργους (Νεμέα) ,Χημι-
κός κατά προτίμηση ή Φυσικός που να έχει 
διδάξει χημεία και βιολογία έως και Γ λυκεί-
ου. Για αποστολή βιογραφικού (συστατι-
κών επιστολών) mail: kostasfys@yahoo.gr 
Τηλ:6973937322 ΚΩΣΔ. 1149

Ναύπλιο Αργολίδα οδηγός για απασχόλη-
ση 12 με 1:30 το μεσημέρι μεταφορά ΑΜΕΑ 
για μπάνιο στη θάλασσα Τιμή 300€ τηλ. 697 
161 5309 ΚΩΔ. 1146

Η εταιρεία εκτυπώσεων PRINTPRESS στο 
Ναύπλιο, ζητάει για άμεση πρόσληψη Γρα-
φίστα και web designer για την κάλυψη 2 
νέων θέσεων εργασίας πλήρους απασχό-
λησης, αποστολή βιογραφικού στο info@
printpress.gr ΚΩΔ 1142

Αναζητούνται καθαρίστριες και σερβιτό-
ρες/οι για εργασία σε οικογενειακή επι-
χείρηση ενοικιαζομένων διαμερισμάτων 
στο Τολό Αργολίδος για την καλοκαιρινή 
σεζόν και με δυνατότητα χειμερινής απα-
σχόλησης. Πρωινή εργασία σε πολύ καλές 
συνθήκες εργασίας με ένσημα. 6982031935 
2752059743 info@kleoni.gr ΚΩΔ. 1141

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1138

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-

φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1137

Εταιρεία ζητεί άτομα με εμπειρία σε απο-
μαγνητοφωνήσεις, με καλή γνώση της 
ελληνικής γλώσσας και τυφλού συστήμα-
τος δακτυλογράφησης για το Ειρηνοδι-
κείο Άργους. Μισθός, ασφάλιση, αποστο-
λή βιογραφικών e-mail: ikontostanos@
clevermedia.gr ΚΩΔ. 1139

Ζητείται φαρμακοποιός ή βοηθός φαρμα-
κοποιού  για πλήρη απασχόληση σε  φαρ-
μακείο στη περιοχή Ναυπλίου. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1136

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παι-
δικών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο 
στα πλαίσια επιδοτούμενου από τον ΟΑΕΔ 
προγράμματος το οποίο θέτει ως απαραί-
τητες προϋποθέσεις: ηλικία 18-29 ετών, 
απολυτήριο Λυκείου, κάρτα ανεργίας από 3 
έως 12 μήνες και γνώση Η/Υ.Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παιδι-
κών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο. Απα-
ραίτητα προσόντα: Hλικία 18-29 ετών,κάρ-
τα ανεργίας από 3 έως 12 μήνες, πτυχίο 
ΑΕΙ ή ΤΕΙ και γνώση Η/Υ. Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1134

Νέες θέσεις εργασίας σε πρατήρια υγρών 
καυσίμων σε Ναύπλιο και Άργος. Σταθερός 
μισθός, ασφάλιση, εκπαίδευση, bonus. 
Απαραίτητο βιογραφικό σημείωμα. Τηλ. 
επικοινωνίας 6994735549 (από 10:00 π.μ. - 
1:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1130

Οδηγός με β΄ γ΄ δ΄ κατηγορία και ψάχνω για 
δουλειά. Και δίπλωμα χειριστή γερανών. 
Τηλ. 6948065127 ΚΩΔ. 1128

Ζητείται υπάλληλος σε ξενοδοχείο στο 
Τολό με εμπειρία και γνώση ξένων γλωσ-
σών για εργασία σε μπαρ πισίνας για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Για πληροφορίες επι-
κοινωνίας -  6948043787. ΚΩΔ. 1125

Ζητείται υπάλληλος σε πρακτορείο ΟΠΑΠ 
για το Ναύπλιο η το Άργος. Αποστολή βιο-
γραφικών στο skouras13@gmail.com  ΚΩΔ. 
1122

H  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ ΑΕ  που εδρεύει  στο Ανυ-
φί Δήμου Ναυπλιέων  επιθυμεί να στελεχώ-
σει την ομάδα της με νέους ανθρώπους, με 
ηγετικές ικανότητες και  όρεξη για μάθηση 
& προσωπική εξέλιξη. Στα πλαίσια αυτά 
αναζητούμε Γεωπόνο ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή άλλο πτυ-
χιούχο ΑΕΙ προκειμένου να αναλάβει την 
διεύθυνση, οργάνωση και επίβλεψη της 
παραγωγικής διαδικασίας. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο : mail@mitrosilis.gr .

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσια-
κής ελληνικής κουζίνας, καθώς και κοπέλες 
ή νεαροί, γνώστες της αγγλικής γλώσσας 
και σέρβις, για εργασία σε εστιατόριο στο 
Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 ΚΩΔ 1121

Ζητείται βρεφοκόμος για απασχόληση σε 
οικία στο Ναύπλιο. Απαραίτητη πενταε-
τής εμπειρία. Επιθυμητή συναφής επαγ-
γελματική κατάρτιση. Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι για την αποστολή βιο-
γραφικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
xristin_maglara@yahoo.gr. Τηλέφωνο επι-
κοινωνίας: 6947805754. ΚΩΔ. 1120

Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με 
άδεια ασκήσεως επαγγέλματος, για εργα-
σία πλήρους απασχόλησης σε φαρμακείο 
στην περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά 

στο cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. 
επικοινωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλείται άδεια πρακτορείου ΟΠΑΠ στην 
Αρχαία Επίδαυρο πληροφορίες στα τηλέ-
φωνα 2753042009 / 6977127013 ΚΩΔ. 1147

Αναλαμβάνω με χορτοκοπτικό μηχάνημα 
καθαρισμούς οικοπέδων και κτημάτων. 
Τηλ.6946965117 ΚΩΔ. 1145

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 
ευρώ και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 
855 4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Οικονομικά προβλήματα
Ένα ζευγάρι είχε σοβαρά οικονομικά προβλήμα-
τα γιατί ο μισθός του άντρα δεν έφτανε για να 
ζήσουν. Με τα πολλά απο-
φασίζουν ότι η μόνη 
λύση είναι να κάνει η 
γυναίκα την πόρνη. Το 
πρόβλημα είναι άσχε-
τη με αυτά (χρήματα, 
ψάρεμα, στέκια), όποτε 
συμφωνούνε να πηγαί-
νει και ο άντρας μαζί, 
μήπως έχει πρόβλη-
μα και θα παρκάρει το 
αυτοκίνητο του λίγα 
μέτρα παραπέρα. Πάνε 
σε ένα στέκι, παρκάρει 
ο άντρας σε ένα σοκά-
κι και η γυναίκα παίρ-
νει το ανάλογο ύφος 
και περιμένει πελάτη. 
Κάποια στιγμή έρχεται 
κάποιος και τη ρωτά:
– «Γεια σου κούκλα, πόσο 
πάει;»
– «Τυχαίνει να μην ξέρω, μπορείς να περιμένεις 
μισό λεπτό;»
Τρέχει η γυναίκα πίσω στον άντρα της και τον 
ρωτά πόσο είναι η ταρίφα και εκείνος της απαντά 
40 ευρώ. Γυρίζει πίσω στον πελάτη και του λέει 

το ποσό. Την ρωτά ο πελάτης:
– «Και τι προσφέρεις για αυτό το ποσό;»

– «Μπορείς να περιμένεις 
πάλι για λίγο;»
Τρέχει πάλι πίσω στον 
άντρα της και τον ρωτά:
– «Το κανονικό για μια 
φορά», της απαντά.
Πάει πίσω στον πελάτη 
και του το λέει. Κοιτάει 
ο πελάτης το πορτοφόλι 
του και δυστυχώς για αυ-
τόν έχει μόνο 15 ευρώ.
– «Δυστυχώς έχω μόνο 
15 ευρώ, τι μπορώ να έχω 
με αυτά;»
– «Μισό λεπτάκι θα κάνω, 
περίμενε έτσι.»
Πάει πάλι στον άντρα της 
και του λέει το πρόβλημα. 
Αφού σκέφτεται για λίγο 
της απαντά ότι φτάνουν 

για μια μαλακία. Τρέχει αυτή 
πίσω και το λέει του πελάτη και αυτός συμφωνεί. 
Μόλις όμως του ξεκουμπώνει το φερμουάρ βγαί-
νει ένα πουλερικό κοντά στους 25 πόντους. Μό-
λις το βλέπει η γυναίκα τρέχει πίσω στον άντρα 
της και του λέει:
– «Γίνεται να του δανείσουμε 25 ευρώ;;;;;»

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Επανέρχεται η Μινωική μόδα 

Πως διαβάζω
για τις εξετάσεις
17:00 Ξεκινάω να διαβάζω.
17:05 Δεν κάθομαι καλά... Ας αλλάξω πλευρό λίγο	
17:10 Ώρα για διάλειμμα! 	
17:30 Ξεφυλλίζω το βιβλίο μπας και καταλάβω κάτι	
17:35 Θέλω να φάω!	
17:40 Ας κάτσω στο κινητό για λίγο	  	
18:00 Πού είχα μείνει; 
18:05 Ωχ! Έχω ειδοποίηση στο Instagram! Κάτσε να 
δω ένα λεπτό	
19:00 Ποιος τα διαβάζει αυτά; Πάμε παρακάτω	
19:30 Ωχ πιάστηκα.... Α έχει κάτι η τηλεόραση! Ας 
πάω κάνα λεπτάκι και μετά πίσω για διάβασμα!	
20:00 Ωχ πήγε οχτώ η ώρα... Είναι αργά, τελείωσα. 
Πάω να φάω.
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